
DIENOS KLAUSIMAI
IR DAR SIS TAS

Lenkai vėl lermuoja prieš 
Lietuvą. Jie širsta, kad Lie­
tuvos konstitucijoj yra pažy­
mėta, kad Vilnius yra teisėta 
I aetuvos sostinė. Lenkai no­
rėtų, kad lietuviai visiškai 
atsižadėtų ir pamirštų savo 
istorinę sostinę. Bet to ne­
buvo ir nebus, greičiau de­
šinė bus užmiršta, greičiau 
liežuvis prilips prie gomurio, 
negu lietuvių tauta atsižadės 
Vilniaus—savo pažadėtosios 
žemės!
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Gegužės 17-tą įvykę Penn- 
sylvanijos steite primary rin­
kimai ir jįj rezultatai labai, 
sudomino visos šalies spaudą, 
partijų vadus ir politikierius. 
Vieni jau daro išvadas, kad 
lapkričio mėnesio galutinuo­
se balsavimuose laimės New 
Deal oponentai, būtent, repu- 
blikonai.

Be to nominacijose liko 
“sumuštas” CIO indorsuotas 
sleitas su Thomas Kennedy 

• gubernatoriaus vieton ir S.
D. Wilson—U. S. senatoriaus 

< vieton. IŠ to kai kas daro iš- 
v^ąy^Kad CIO Įtaka irgi 
snBrkiai nukentėjus.

Bet tai vis tik paviršuti­
niai ženklai. Galutinoji ir 
reikšmingiausia kova įvyks 
lapkričio mėnesio balsavi­
muose.

Žiūrint iš lietuviškos ker­
teles šie primary balsavimai 
nieko džiuginančio neduoda. 
Dr. A. J. Valibus iš Edwards­
ville ir A. Janušaitis iš Scran- 
tų perrinkimui steito legisla- 
tūron demokratų tikietu abu 
pralošė. F. G. Reckus iš 
Kingstono kandidatavo stei­
to senatan—irgi pralošė. Tad

T r-

nių laikų, kad mūsų tautie­
čiai vėl patektų į aukotas 
valdvietes. Praeitis Alums 
parodys, kad yra galimybės 
to atsiekti, jei tik būsime or­
ganizuoti ir vieningi.

Laikraščiouse vėl pasirodė 
žinių, kad Lietuvos krikšto 
550 metų sukakties proga, 
Popiežius paskirsiąs arkivys­
kupą Juozapą Skvirecką k;tf- 
dinolu.

LRKSA NAUJŲ NARIŲ 
VAJAUS EIGA

Chicago, Ill.—6 aplikacijas 
South Boston, Mass.—1 aplikaciją 
Scranton, Pa.—2 aplikacijas 
Scranton, Pa.—1 aplikaciją 
Rochester, N. Y.—1 aplikaciją 
Rockford, 111.—1 aplikaciją 
Spring Valley, Ill.—1 aplikaciją 
Chicago, Ill.—1 aplikaciją 
Detroit, Mich.—1 aplikaciją
Simpson, Pa.—2 aplikacijas ,

po Seimo naujų narių aplikacijų plaukimas
Malonu pastebėti, kad nauji nariai plau-

16-JI KUOPA ANTSYK PAKLOJO 6 NAUJAS 
APLIKACIJAS

Pereitą sakaitę naujų narių aplikacijų prisiuntė šios 
kuopos:

4 kp. Shenandoah, Pa.—2 aplikacijas
16
21
3(1
83

103
137
146
160
171
271
Taigi, 

vėl didėja,
kia ne iš vieno kurio rajono, bet iš įvairių. šį kartą ge­
riausia užsirekomendavo nedidelės Chicagos kolonijos 
North Side šv. Mykolo parapijoj gyvuojanti 16-ji kuo- 

, pa. Organizatorius—žinomas visuomenės veikėjas, cen- 
tralinių organizacijų lyderis Antanas Bacevičius ir jo 
padėjėja Angela Kizelevičiūtė.

Mes sakėme ir sakysime, kad vajaus pasisekimas pri­
klausys nuo skaičiais Tcuopų aktyviai dalyvaujančių jo 
rungtynėse. Nedarbas ir depresija kliudo darbą, bet 
jei tik visos kuopos stotų vajaus baran, rezultatai būtų 
tik ai džiuginantys.

•—-’"Seimas praėjo. Dabar visų mintys turėtų būt nu­
kreiptos į vajaus darbymetę.

SLA kuopų referendumo 
daviniai parodo, kad daugu­
mą balsų surinko visi esamie­
ji Pildomojo Komiteto na­
riai. Vienok tas nesumažina 
dešiniųjų ir kairiųjų pasiruo­
šimo seimui, kuris Įvyks bir­
želio 26-30 dienomis Scran-Į 
ton, Pa. Ir vieni ir kiti deda 
pastangų kuopose pravest sa­
vuosius delegatus.

, Paprastai, SLA seimai bū­
na gausingesni atstovais už 
mūsų Susivienymo seimus 
dėlto, kad pagal mūsų kon*- 
stituci ją renkama nuo 50 na­
rių vienas atstovas, o pagal 
SLA konstituciją — nuo 25 
narių vienas atstovas. Liku­
čiai irgi perpus skirtingi.

KOMP. A. ALEKSIO 
PAGERBIMAS

Waterbury, Conn. — Lietuvos 
' Neprikalusomybės 20 metų su­
kakties proga. Lietuvos respubli­
ka tarp kitų apdovanojo ir komp. 
Aleksį DLK Gedimino ordinu.

Rengiamas btnkietas komp. 
Aleksio pagerbimui įvyks ketvir­
tadienį, birželio 9, Elton Hotel 
(viešbuty) Waterbury, Conn. Po­
kylis prasidės 8:00 vai. vakare. 
Atvyksta Lietuvos generalinis 
konsulas p. Jonaa Budrys įteikti 

1 komp. Aleksiui pelnytą ordiną. 
Taip pat pasižadėjo atvykti sve­
čiai iš New Yorko, Illinois, Penn­
sylvania. Massachusetts ir Rhode 
Island valstijų.

Waterburio lietuviai nepapras­
tai susidomėję šia iškilme, nes 
tai bus pirma proga dalyvauti pa­
našioj garbingoj pramogoje. Ren­
gėjai todėlgi labai nuoširdžiai 
kviečia gerbiamąją visuomenę 
skaitlingai šiame parengime da­
lyvauti, kad atatinkamai pagerb­
ti visų žinomą, mylimą ir gerbia- j 
mą išeivijos uolųjį visuomeninin­
ką kompozitorių A. Aleksį.

Bilietas $1.50 asmeniui. Dėl, 
informacijų rašykite J. Janušai­
tis, 21 Chipman St, arba Atty. 
C. V. Balanda. ‘6 Chipman St. 
Bilietus taip pat galima gauti pas 
kitus rengimo komisijos ir choro

I narius. Rengėjai

24-TAS EUCHARISTINIS 
KONGRESAS

LRKSA Į ATSTOVAUJA DVASIOS VADAS 
' KUN. A. BALTUTIS

Kongresas Prasidėjo Trečiadienį, Gegužės 25-tą
Budapeštas, Vengrija. — Gegužės 25-tą iškilmingai 

prasidėjo 34(sis Tarptautinis Eucharistinis Kongresas į 
kurį suvažiafo maldininkai iš visų kontinentų.

Tame Kiingrese dalyvauja gausingos Lietuvos ir A- 
merikos lietuvių delegacijos.

LRKSA 51-mas Seimas įgaliojo tame Kongrese at­
stovauti Susivienymą Dvasios Vadą kun. A. Baltutį.

Gegužės 23-čią Budapeštan atvyko S v. Tėvo Atsto­
vas asmeny Vatikano sekretoriaus kardinolo Pacelli. 
Vengrijos vyriausybė Šv. Tėvo atstovą sutiko labai iš­
kilmingai. Sutikime dalyvavo premijieras Horthy su vi­
su savo kabinetu.

UOLUS PASIRUOŠIMAS “GARSO” 
IR KETVIRTOS APSKRITIES 

IŠVAŽIAVIMUI
Pereitą sekmadienį, gegužės 22-rą, 3:30 po pietų,

JAPONAI UŽĖMĖ I ORLAIVIO NELAIMĖJ j 
SUCH0W

Shanghai. Kinija. — Gegužės Los Angeles, Calif. — Gegužės 
20-tą, po ilgų ir kruvinų kovų, ja- 16-tą netoli Burbank, Calif., kal- 
ponų kariuomenė užėmė svarbų nuošė nukrito ir sudužo naujas 
strateginiu žvilgsniu Suchowo Lockhead orlaivis. Žuvo 9 asme- 
miestą. ny*—orlaivio patarnautojai, jų

Japonai Suchowo užėmimą lai- giminės ir linijos oficialai. Tarp 
ko svarbesniu laimėjimu, negu favusių randasi keturios motery* 
buvusios sostinės Nankingo už-' vaikai, 
ėmimą.

Beje, japonai tikėjosi su Sw 
chowo paėmimu pakrikdyt kinie­
čių kariuomenę, tūkstančius pa-į 
imt nelaisvėn, vienok kiniečiaiI 
tvarkoje pasitraukė į naujas po-' 
zicijas.

Dabar japonai savo jėgas kr 
centruoja žygiavimui prieš lai­
kinąją kiniečių sostinę Hankow.

DEŠINIŲJŲ SUKILIMAS i 
MEKSIKOJ

—----------------- 1
Mexico City. — Gegužės 22-rą

ŽUVO 9 ASMENYS prezidento Cardenas vyriausybė; 
pasiuntė stiprią kariuomenę į 
San Luis Potosi ateitą malšinti 
dešiniųjų sukilimą.

| Tam sukilimui vadovauja nese- 
; niai atleistas iš kariuomenės ge­
nerolas Saturnino Cedillo.

Sukilėliai turi visokių karo pa­
būklų ir amunicijos.

Gegužės 22-rą sukilėlių orlaivis
Katastrofa įvyko orlaiviui nu- dviem atvejais bombordavo pre-

skridus 30 mylių nuo Burbank 
pakeliu į St. Paul, kur orlaivį tu­
rėjo perduot Northwest linijos 
oficialams.

Nelaime įvyko dėl tirštų miglų.

Paskutinėmis dienomis Eu­
ropa vėl pergyvena įtemptą 
momentą. Čekoslovakijos ir 
Vokieti jos santykiai pasiekė 
aukfeą įkarščio laipsnį, abi 
šalys sukoneentravo pasie­
niuose tavo teriuomenę.

čekosiovakai sAko jiems 
jau nušilusio klausyt teutonų 
.ii raginimų ir diktavimų, ką 

i . tin i.o-yt ais
v-yvrnančiais jų šalyje. Če- 
lo.d-o - i. i.o

LIETUVOJE SAUSRA
DARO DAUG ŽALOS

Kaunas, gegužės 19.—Lietu­
voje jau mėnesi* trunka didelė 
sausra, kuri ūkininkams labai ža­
lingai keliose vietose išdegė ke- 
liasdeŠimts hektarų miško.

kė Lenkijos puolimus ir ul­
timatumą Lietuvai.

Vokiečių sąjūdį didina če- 
koslovakijoj vykdomi muni- 

j cipalitetų rinkimai. Vokie- 
, či&i kiek jprvi stonp&si paro- 
' dyti savo jlgas. Dagely vie*

SKAUDI NELAIME 
AVIACIJOJ

Kaunas.—Balandžio 27 d. prieš 
piet karo aviacijos lakūnas—mo­
kinys, jaun. puskarininkis Kazys 
Smetona, atlikdamas pratimus, 
skraidė vienaviečiu naikintuvu.

Smetona pakilęs apie 1 tūkst. 
mt. aukštyn pateko į suktuką ir 
lėktuvas netoli "Maisto** prie 
Garliavos plento nukrito. Lakū­
nas Smetoųa užsimušė vietoje, 
lėktuvas sudužo.

Žuvęs lakūnas K. Smetona yra 
kilęs iš Taujėnų vali., Užulėnio 
km., gimęs 1915 tnetaia.

Si nelaimė yra pirmoji mūsų 
karo aviacijoj šiais metais.

Velionio, sūnėno, laidotuvėse 
dalyvavo Valstybės Prezidentas 
A Smetona.

zidento Cardenas rezidenciją 
Villa Hermosa, kur tuo laiku bu­
vo apsistojęs pats prezidentas ir 
jo štabas. Vienok didelės bom-i 
bos nukirto šalę vilos.

Gegužės 2^-rą prie Rio Verde 
įvyko didesnis sukilėlių ir fede- 
ralistų susirėmimas. iŠ abiejų pu­
sių yra nukautų ir sužeistų.

Federalistai sukilėlius vadina 
banditais ir tikisi juos greitai į- 
veikti. Vienok sukilėliai nėra 
banditais. Jie turi kilnių obalsių, 
būtent, reikalauja savo šaliai ti­
kybinės ir kitokių laisvių. Jau 
kelinti metai ten raudonieji, vyk­
dydami savo teorijas, žiauriai per­
sekioja tikinėtuosius.

ties metinio išvažiavimo rengėjų susirinkimas.
Dalyvavo J. Venslauskas, J. B. Šaliūnas, V. T. Kviet- 

kauskas, M. Zujus, J. Joneika, Pr. Jurevičius, J. Češ- 
kys, P. Stravinskas, J. Batvinskas, V. Dailyda, V. Le- 
liokas ir A. Ambrozaitis.

Rengėjų Komitetas pasilieka to paties sąstato, kaip 
sudarytas steigiamam susirinkime įvykusiam šių metų 
kovo 6-tą, tik programos komisijon vienbalsiai nutar­
ta darinkti naują Susiv. Vice Prezidentą muz. Petrą Ka- 
rašauską.

Iš programos komisijos raporto pasirodė, kad pla­
nuojama užkviesti Wyoming Klonio parapijų chorus, 
kurie išpildytų dainų programą.

šių metų išvažiavimas bus liepos 4-tą Fernbrook par­
ke. Privažiavimas patogus ir pigus. Kurie neturi maši­
nų, galės pasinaudoti gatvekariais.

Rengėjai pasirįžę padaryt visa, kad suvažiavusio­
ji publika už mažas išlaidas turėtų gerą pasilinksmini­
mą. Beje, tą jau gerai žino visi tie, kurie yra dalyvavę 
pereituose '‘Garso” ir 4-tos apskrities metiniuose išva­
žiavimuose.

Rengėjai pasistengs, kad publiką palinksmintų lietu­
viški muzikantai senoviškomis meliodijomis.

Atletikos komisija darbuojasi, kad surengt įdomią 
sporto programą.

Užkviečiame vietinius ir kitų rajonų lietuvius-lietu- 
vaitestą dieną linksmai praleisti “Garso” ir 4-tos apskri­
ties išvažiavime. Dvi dienos pagret bus šventadieninės 
liepos 3-čią sekmadienis, o liepos 4-tą didžiausia Ame­
rikos šventė. Tai geriausia proga atlankyt savo gimi­
nes, draugus ir maloniai praleist laiką.

\ Užkviečia Rengėjai
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mirė 518 METŲ SENELIS
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IS LONDONO IŠRAŠĖ 
ŠUNIUI AKINIUS

Praeitais metais vienas Kauno. 
Žaliakalnio gyventojas savo se ' 
nam faaiui iš Londono išrašė aki­
nius. Dabar tekius pat akinius 
išrašė vienas dipl. teisininkas, 
gyv. A«Hto> Fredoje. Akiniai 
kaštavo penkius šimtus litų. To­
kiu būdu dabar Kaune yra du aki­
niuoti fan®®. K®. Ir atrado įmo­
nei '>«."n urną.

Ka.:nr juko I. 'i ' ■>« «•
»iiv« Iul ima* l rlctUVOjf Ijl.j 

^įl«x ipir

A. A. JONAS MOL1USIS

Gegužės 30 d. sukaks lygiai du 
metai, kaip netikėta mirtis iš mū­
sų tarpo išplėšė a. a. Joną Moliušį, 
buvusį Susiv. Centro Iždininką, 
nuoširdų ir nenuilstantį organi­
zacijos darbininką. LRKSA 4-ji 
Penna apskritis ypatingai jo pa­
sigenda.

Tad minint liūdnas sukaktuves, 
velionies ąpnašlėjusiai šeimai 
reiškiame gilios užuojautos. Mes. 
gyvieji, ir toliau žadame visu uo­
lumu

| jai.
dirbti LRKSA organizaci-

Pranas Jurevičius, 
4-tos Penna apskr. pirm.

LAIKAS PERSIKELTI
šie Vaikų Skyriaus nariai pri­

valo persikelti augusių skyriuos- 
i na, nes jiems sukanka 16 metų 
i gegužės mėn. 1938 m.

3 *’
4 ’* 
8 ** 

<8 **
10 **
11 ” 
14 *’ 
17 ** 
17 ” 
17 *’ 
17 ** 
17 ’* 
28 ” 
19 *’
19 ’*
20 ’* 
24 ** 
28 *’ 
30 ** 
30 ’* 
30 *’ 
30 *’
30 Pavilioniūtė Alesė
31 '* Simanaitytė Lilijona 
35 " Krašauckas Jonas
51 *’
52 ** 
54 *’ 
54 ** 
54 ** 
60 **

Tamulevičius Vytautas 
Čeponis Edvardas 
Lignugaris Adolfas 
Palšis Leonardas 
Tulauskas Kristopas 
Butėnas Leonardas J. 
Sakai Rūta 
Elinskaitė Pranciška 
Ramanauskas Vincas 
Jaškiūtė Pranciška 
Juknevičiūtė Lucija 
Juknevičiūtė Margaret 
Liškauskas Juozas 
Navickas Ignas 
Šarkiūtė Dominika 
Laukžemiūtė Elena 
Lukošiūnas Josephine 
Saročius Jurgi* 
Lapinskas Vincas 
Matukonis Jonas 
Jasinskas Kazys 
Juškauskas Albinas ’ 
Kvetkaitė Ona 
Mardosaitė Elepa

Grajauskas Albinas 
Jerackas Petras 
Banaitis Ona V. 
Jakubauskaitė Juzefina 
Kriščiūnaitė Br. A. 
Juselis Jonas

77 ” Ropė Juozas 
83 ” Renkūnaitė Adelė 
83 ” Renkūnaitė Valerija 

119 ” Ramaskevičiu* Amilia 
155 " T-abžentis Vincas 
178 ” Barauskaitė Paulina 
183 ” Marozaitė Ona 
183 ** Stanis Magdalena 
209 ” Mielkus Leonarda* 
282 " Gilia Vladas 
305 ’’ Stankevičiūtė A lėks.

MIRĖ GARSUS ARTISTAS AREŠTAVO STEITO VICE 
ANTON LANG GUBERNATORIŲ

IR KITI K Munich. — Gegužė. 18-tą mirė m i uo
garma arti.ta. Anton Lang, 63 H-aterbury. Conn.—Pereitą m- 5-OS PENNA APSKRITIES 
metų amžiaus Garsiuose OBer- vaitą, specialus grand jury part- SUSIRINKIMAS 
mergau Kristaus Kančios vaidi- dymų. areituotas Conn ateito Susirinkimas įvyks birželio 5, 
nimuoee. kurie atkartojami kas vice gubernatorius ir Waterbury Stungio svetainėje. Simp 
dešimt metų, jis vaidindavo Kris-1 miesto majoras, taip pat kelios son. Pa 
taus rolę. Tą rblę jfa vaidino net dešimtys jo bendradarbių. Jie 
trijuose pastatymuose—1900. 1910 kaltinami už sąmokslus ir išnau- 
ir 1922 m. , dojtaą municipaliteto savo as-

 meniniams pasipelnymams..

Lietuvos vr*kupų delegacija 
balandžio 22 dieną lankėsi paa m> 
r.ieterį pirmininką VI Mironą 
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Viso® kuopos prašomos atsiųs­
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A. A. PROF. PETRAS LEONAS

1

“DRAUGAS” APIE LRKSA tantis. arba ašį, kuri pasirodė 
labai silpna. Įdomiai tą ašį ir jos 
likimą aprašo dicnraŠt^”XX Am­
žius :"

“1914 m. Sarajevo tragedijoj- pa­
sėkoje Austrija įteikė ulUuiatumą 
Serbijai. Italija pasinaudojo proga 
atsikratyti trijulės: Austriją apkal­
tino agresore ir pan ižkė kaip tik 
dėl to norinti pasilikti neutrali. Vi­
lius I! tada vėl susijaudino ir pa­
reiškė: ‘Milių sąjungininkai, kaip 
supuvusios kriaušės, krinta nuo mū­
sų.’ Ta proga pasinaudojo .Muso­
linio ir D’Annunzio išgarbinti irre- 
dentistai ir sukėlė sąjūdį, reikalau­
jantį gražinti Italijai tai. kas buvo 
iš jos atimta. Sis sąjūdis Italiją ir 
pastūmėjo 1915 metai- išeiti į karų 
prieš .savo buvusius sąjungininkus. 
Gegužės 3 dieną Italija viešai pa­
skelbė atsisakanti nu<> trijulės. Vi­
sos Buelowo pastangos nuėjo nie­
kais. ‘Mane per vėlai pakvietė 
prie ligonio lovos”- pareiškė jis. 
Taip, jau buvt^per vėlu. Italija ge­
gužės 23 dieną paskelbė centrinėms 
valstybėms karą.

“Toks likimas ištiko Romos Ber­
lyno ašį, nutašytą prieš '.O metų. 
Koks likimas ištik- 1937 
naujai įstatytą ašį, kurios 
me gale užmauta Roma. 
Berlynas, parodys ateitis.”

51-JJ SEIMĄ
Dienraštis ^Draugas” džiaugia­

si LRKSA 51-ju Seimu, kuAs bu­
vęs, gausingas, rimtas, pravedęs 
daug naudingų nutarimų, įvedęs 
naujų apdraudos skyrių, savo au­
komis parėmęs vilniečiu*. Maria­
napolio kolegiją, šv. Kazimiero, 
šv. Pranciškaus. Nukryžiuoto 
Jėzaus seseris. įsteigęs Stipendi­
jos Fondą. Toliau “Dr." rašo:

“Džiugu buvo klausyti Vykdomo­
jo Komiteto narių raportų.' U jų 
paariJkėjo, kad organizacija yra ge­
rame finansiniame stovyje, 
yra ‘solvent.’

šių metų gegužės 12-tą Kaune tų draugijoje, kuri, atsižvelgiant 
mirė buvęs Lietuvos Teisingumo į anų laikų gyvenimo sąlygas, la­
ir Vidaus Reikalų ministeris. Vy- bai žymiai prisidėjo prie lietuvių 
tauto Didžiojo universiteto pro* tautinės sąmonės kėlimo. Gyven- 
fesorius Petras Leonas

P. Leonas gimė 1864 m. lapkri’ 
čio mėn. 16 d. Liaskavos kaime. 
Plutiškių par.. Gudelių valsč., 
Mariampolės apskr., mažažemio 
ūkininko šeimoje. Buvo jauniau­
sias.

Pradžios mokyklą lankė Nau-i 
miestyje ir Šunskuose. Gintina-i 
zijos mokslą ėjo ir pabaigė Ma-i 
riampolėje 1884 m. Teisės moks-.1 
lūs išėjo Maskvos universitete j 
1889 m.

Tarnavo prie Suvalkų teismo, 
o paskiau tolimam Turkestano' 
krašte teismo tardytoju, valsty­
bės gynėjo padėjėju, taikos tei-1 
aėju ir apygardos teismo nariu.

1906 m. pradžioje buvo carol 
valdžios atstatytas iš apygardos 
teismo nario vietos už dalyva- čiaus) kabinete ir daug pasidė­
vimą 1905 metų revoliucijos ju- jo prie suorganizavimo Lietuvos 
dėjime. Tais pat 1906 metais; teismų, o būdamas Vidaus Rei- 
su grįžo į Lietuvą ir, apsigyve­
nęs Kaune, ėmė dirbti, kaip pri­
siekusia advokatas. Tasai dar­
bas laikiusį buvo pęrtcauktas, 
nes 1907 metų pradžioje buvę iš* 
rinktas Valstybės Dūmos nariu 
nuo Suvalkų gubernijos. Į 3 ir 
4 Valstybės Dūmą atsisakė būti 
renkamas.

Lietuvių visuomenės gyvenime 
P. Leonas dalyvavo visada, pra­
dedant nuo tų laikų, kai dar bu­
vo universiteto studentas. Lai­
kraščiuose savo straipsnius pra­
dėjo dėti 1887 m. Daugiausia jo 
raštai lietė politinės ekonomijos 
klausimus. Studentaudamas, da­
lyvavo Maskvos lietuvių studen-

damas toli. Rusuos, visada da-l 
lyvavo raštais mūsų visuomenės 
gyvenime. Gyvendamas Kaune 
dalyvavo įvairiose lietuvių drau­
gijose: "Mokslo," “Žiburėlio," 
"Saulės,” “Aušros,” “Dainos” ir 
k. Prisidėjo prie moterų suvažia­
vimo suorganizavimo 1907 m. va­
sarą.

Didžiojo karo metu išvažiavęs 
į Rusus, žymiai dalyvavo politi­
niai visuomeniniam lietuvių e- 
migracijos gyvenime. Kurį lai­
ką gyveno Šveduose. Tais lai­
kais darbavosi Lietuvos respubli­
kos konstitucijos projektą bc- 
ruošdamas, kurį ir patiekė.

Grįžęs Lietuvon buvo Teisin­
gumo Ministeris pirmam (prof. 
Voldemaro) ir antram (Sleževi-

kad ji 
Praėjusiais metais 

susilaukta nauju laimėjimų: jos kar­
teris registruotas ir Massachusetts 
ir Connecticut valstybėse. Be to, 
organizacija pagyvėjo savo veiki­
mu.

“Gal kiek liūdnesni vaizdą suda­
rė pranešimai, kad Susivienijimas 
narių skaičiumi sumažėjo. Tiesa, i 
tas sumažėjimas per pastaruosius 
dvejus metus buvo žymiai mažes­
nis, negu pirmiau, bet vis dėlto a- 
pie ketvertas šimtų narių yra ma­
žiau, negu buvo prieš du metu. 
Dėl to reikia tikėtis, kad nuo dabar 
iki kito seimo, kuris bus 1940 iw- *j 
tais, ne tik tas mažėjimas bus su­
stabdytas, bet organizacija žymiai 
paaugės narių skaičiumi. Taip ga­
lės būti, nes j Vykdomąjį Komi­
tetą įėjo naujų žmonių, kurie, ne­
abejojame, įneš j organizaciją daug 
gyvumo ir iniciatyvos, kurie, tiki­
mės, sugebės ir jaunimą labiau su­
dominti ir jį įtraukti j LRKSA veik­

Kaune įvyko Estijos. Latvijos, 
Lietuvos spaudos santarvės kon­
ferencija, kuri posėdžiavo tris 
dienas. Konferencija priėmė nu­
tarimus: pasikeisti bibliotekoms 
naujai išeinančiais literatūros 
veikalais: visų trijų kraštų kine­
matografuose įvesti kitų dviejų 
Baltijos valstybių gyvenimo kro-' 
nika: verstis literatūrinius veika­
lus į savo kalbas; tikrinti abejo­
tinas. iš svetimu šaltinių duoda­
mas žinias, pasirodančias spau­
doje ir liečiančias kitų dviejų val­
stybių gyvenimą. Be to priimtas 
pasiūlymas leisti laikraštį, kuris 
informuotų apie Baltijos valsty­
bių ekonominį, kultūrinį ir poli­
tini gyvenimą.

metai.- 
viena- 

kitame

kalų Ministeris ketvirtam (Sle­
ževičiau*) kabinete, vedi darbą 
savivaldybių įstatymą ir Steigia-

“Kiekviename seime pastebima 
Sus-mo jėgų augimas. Ypač tai 
buvo ryšku 51-mame seime, kuris 
pasižymėjo savo rimtumu ir kul­
tūringumu. Dalyvių tarpe matėsi 
daug profesijonalų, žymių biznie­
rių, stiprių bankininkų. Jaunimas 

taip pat buvo gausingai atstovauja­
mas. Tai reiškiniai, kurie kalba 
už tai. kad LRKSA turi gražią at­
eitį."

LIEPOJOS VYSKUPU 
PASKIRTAS LIETUVIS 

KUN. A. URBSYS
Ligi šiol Latvijoje buvo kata­

likų arkivyskupas Rygoje ir vys­
kupija Liepojoje, kur vyskupu 
paskirtas lietuvis kun. Ant. Urb­
šys. Paskutiniu laiku jis buvo 
Lodzės klebono.

Kon. Ant. Urbšys yra gimęs 
1879 metais Rokiškyje. Jaonas 
bodamas persikėlė į Režeknę pas 
dėdę konigą Daugėlavičių. Čia 
išėjo žemesnįjį mokslą, o Petra­
pily aokštąj-į ir dvasinį.

Nors vyskopas Ant. Urbšys iš­
vyko iš Lietuvos jaunas berniu­
kas būdamas ir visą laiką gyveno 

• tarp svetimųjų, bet lietuviškai k 1 ..

VILNIUJE JAU RINA 
“AIDAS”

Uždarius pernai "Vilniaus Ry­
tojų, vilniečiai lietuviai paliko 
beveik be jokio laikraščio. Tą lai­
kotarpį buvo leidžiami vienkart!-, 

f-niai leidiniai, kiekvieną kartą ki­
tokiu pavadinimu. Mat, vieną! 
kartą išleidžiamam laikraščiui, 

j kaip ir knygai, nereikia leidimo dar'ir dabar gražiai'kalba. 
! Visą laiką vilniečiai rūpinosi ------------------- —
išgauti leidimą nuolatiniam lai- VILNIAUS LIETUVIAI 
kraščiui leisti. Daug jie buvo pa­
davę prašymų,, bet vis leidimo ne­
gaudavo. Pagaliau pavyko gauti 
leidimą leisti du kartus per sa­
vaitę lietuvišką laikraštį vardu 
"Aidas.” Gavus leidimą, tuojau ir 
išėjo "Aidas,” kuris Vilniečiams 
lietuviams atstos pernai uždary­
tąjį "Vilniaus Rytojų.”

šakoje. Jausdamas palinkimą ra­
šybos srityje, jis pašventė savo 
nuliekamą laiką šiam užsiėmimui, 
ir trumpu laiku jo raštai pradėjo 
pasirodyti kaikuriuose lietuviŠ-

Gegužės 26-tą dieną. Viešpaties 
Jėzaus Užžengimo į Dangų šven­
tėje, šv. Petro ir Povilo Katedro­
je. Philadelphia. Pa.. įvyko įšven­
tinimai į kunigus. Jo Ekscelen­
cija Vyskupas Hugh Lamb su- kuose laikraščiuose bei žurna- 
teikė kunigystės sakramentą su- luose.
virš 50 klierikams oiakonams.• Kad daugiau pasimokint ir pa- 
Šiame skaičiuje yra 5 lietuviai, gjtobulinti lietuvių istorijos ir li- 
kurių tarpe randasi ir nuolatinis teratūros šakose, atostogų metu 
“Garso bendradarbis kunigas 1935 metais jis lankėsi ir Maria- 
Juozas Neverauskas. geriau vi- namolio kolegijoje. Tais pačiais 
siems žinomas po slapyvarde meęaįs buvo ten Amerikos Lietu- 
"Gintaras. vių Katalikų Studentų ir Profe-

Kunigaą Neverauskas gimęs sionalų seimas ir kun. Neveraus- 
Minersville, Pa. Ėjo pradinius kas buvo išrinktas tos organizaci-' 
mokslus to miestelio viešose mo­
kyklose: vėliau persikėlė ir bai­
gė aukštesnę mokyklą Branch 
Township. Llewellyn, Pa Tęs­
damas toliau savo mokslus, jis į-
stojo į Bucknell Universitetą, ir poezijoje. Be to, jis yra iš- 
Lcwisburg. Pa. Pasimokinęs vie-’ vertęs lietuvių kalbon nemaža 
nerius metus ir jausdamas pašau- vertimų. 1 \ . ’ ~
kimą į dvasinį gyvenimą. 1929 m 
jis įstojo į Šv. Karoliaus semina­
riją. Overbrook Pa.

Ten besimokindamas, jis lankė 
ir lietuvišką klasę, prof. kun. E. 
Paukštės vedamą. Jis pamėgo lie­
tuvių literatūrą, ir. kiek galėda­
mas. ėmė gilintis šioje mokslo

GINA SAVO TEISES
Vilnius, gegužės 12.—Visų Vil­

niaus lietuvių uždarytųjų organi­
zacijų atstovai kreipėsi telegrafu 
į Lenkijos Minister) Pirmininką, 
prašydami pagreitinti išsprendi­
mą skundų, išdėstytų anksčiau 
pasiųstam memoriale.

tnojo Seimo rinkimų įstatymą KARO LAIVYNO
..—r TX 4XX4-. Aw,d REIKŠME LIETUVAI

Savaitraštis “Amerika” entu­
ziastiškai sveikina Lietuvos Ka­
ro Laivyno steigėjus ir linki jų 
darbui geriausios kloties. Ta pro­
ga laikraštis karo laivyno reika­
lu rašo:

“Apie karo laivyno reikalingumą 
Lietuvai netenka nei kalbėti, nes 
tai stambi dalis krašto apsaugos gy­
nimo jėgų. Lietuvos nepriklauso­
mybės išlaikymas reikalauja nuola­
tinio budėjimo ne tik žemėje ir ore, 
bet ir jūroje. Jsteigimas karo lai­
vyno atidarys Lietuvos gyventojams 
vartus j naujas progas pakelti ir 
krašto kultūrinį lygį. Jaunimo akys 
kryps daugiau į jūrą, į tolimas erd­
ves, j pavojingus sūkurius, ka« 
ftls ir stiprins jaunatvišką dvasią. 1 
^“Judriausios ir reikšmingiausios 
msaulyje tautos yra jūrų tautus, 
flpriausias pavyzdys anglai ir olan- 
Bi. Juk jos, palyginamai, negau- 
ftngos tautos, tačiau valdo milži- 
Sškas kolonijas, kur jų vėliavas 
(nunešė ir įsmeigė amžiams drąsūs 
jbreiviai. Jūroje nuolatiniuose pa­
vojuose užsigrūdina žmogaus dva­
sia, įgaunama žūtbūtinio kūrybi­
nio paj»iryšimo laimėti. Juk seno­
vės Lietuvos ‘Valdovų skaudžiausia 
ir tragiškiausia klaida—neįvertini­
mas jūros. Algirdas, Vytautas Ir ki­
ti vadai žygiavo į Rusijos gelmes, 
į totorių 4r kirgizų stepes, o Balti­
jos pakraščius paliko vokiečiams. 
Lietuvis nesiveržė į jūrą ir neteko 
savarankiško, nepriklausomo gyve­
nimo."

rengiont.Llš kabineto išėjęs W- 
vo paskirtas Vyriausios St. Sei­
mo Rinkimų Komisijos pirminin­
ku.

1922 metais buvo paskirtas Lie­
tuvos universiteto profesorium. 
Sulaukęs 65 metų iš tiesioginių 
profesoriaus pareigų turėjo pa­
sitraukti. Už jo nuopelnus jau­
nas universitetas suteikė jam 
garbės profesoriaus titulą.

Dėl savo tiesaus būdo buvo vi­
sų gerbiamas, neišskiriant ir jo 
politinių oponentų.

STUDENTŲ IR PROFESIONALŲ SEIMAS

jos sekretorium.
Pastaraisiais keliais metais, be­

simokinant seminarijoje, kun. 
Neverauskas plačiai pasižymėjo 
savo plunksna netik prozoje, bet

AMERIKOS LIETUVIAI SKAUTAI 
KVIEČIAMI Į LIETUVA

L. K. Studentų ir Profesionalų apmokamas ir valgis, profesiona- 
sąjungos 7-tas metinis seimas į- 
vyks liepos 2-3 dd. Marianapolio 
kolegijos patalpose. Thompson, 
Conn. Į seimą kviečiami ne tik 
sąjungos nariai, bet ir s-gos idė­
jai prijauČią lietuviai šviesuoliai.

Seimas prasidės liepos 2 d., 
šeštadienį, 10 vai. ryte Mariana­
polio koplyčioje iškilmingomis 
pamaldomis. Pirmoji sesija tą 
dieną bus bendfy — studentų ir 
profesionalų, antroji skiriama

yra skautų (boy scouts) ir skau­
čių (girl guides) organizacijos. 
Lietuvos skautų organizacija įsi­
dūrė Vilniuje lapkričio 1, 1918, 
taigi šiemet mini savo įkurtuvių 
20 metų jubiliejų.

Lietuvos nepriklausomybės at­
gimimo ir skautų įsikūrimo 20 
metų sukaktims paminėti, Lietu­
vos skautai ir skautės ruošia di­
deles jubiliejines tautines sto­
vyklas (National Jubilee Camp). 
Abi stovyklos jvyks prie Kauno, 
ant Nemuno upės krantų, labai 
graliuose pušynuose. Skautai 
stovyklaus Aukotosios Panemu­
nės kurorto pušyne nuo liepos 8 
ik> 18 d.

Stovykloje pryfes daug įdomių 
skautiškų ir sportiškų varžybų 
(competitions), eporto Šventi, 
vanden* t -: o ■. 4 k , • i
navalas ir kt Vakar j « iv v- di­
džiuliai laula ( am;
tu vos ak amai \ ' a a e » r 
nluosr kaip didf e v vklu p 
limo mėgėu. č-a h-. aha • 
kl proga Į>»ma' • -a.į ’’
tauja L' r H i v o« k , ' j « a v ■ r

kurortus. Paskutinioji ekskursi­
ja jvyks stovyklai pasibaigus nuo 
liepos mėn. 18 d. iki 20 d. Bus 
plaukiama Nemunu garlaiviu, o 
grįžtama traukiniu.

Lietuvos skautai nuoiirdfiai ų
kviečia atvykti į savo stovyklą 
visus amerikiečius lietuvius skau­
tus, visvien ar jie priklauso lie-'“ 
tuvių ar amerikiečių draugo- 
vims. Tenesivaržo vykti ir tie. 
kurie ailpnai bemoka lietuviškai 
arba ir visai nemoka. Lietuviš­
kai nemokantiems padėti bus pa­
skirti "brolėnai” (cousins)—lie­
tuviai skautai, kurie moka ang­
liškai.

Amerikos lietuviams skautams 
pragyvenimas stovykloje, o taip

kursi jose. nieko nekattuoa — jie 
bus Lietuvos skautų svečiai. Taip 
pat nemokamai gaus Lietuvos pa- 
staitinybSje Vašingtone arba 
k«sulatuose York* ir Cki-

Mii (partekti įpažyotšj&aę, jog

jfasų. paraukusiems norų oytoti, 
atsiųs skmstų brolijos vyriausioji 
vsidija (headquarters). Kas nesu­
spėtų jį gauti i5 Lietuvos, tegul 
k . r ■ . . • . - .

Užsienių «1ia tum* • «>
< trya rkskii <■!“• 1 1 > K a

■ *rb« k“n«vjia’ > -n
Ijctuvo* Voksią ( ■ 4 r

ną, 2) į Palai»li" v, 
•kaulių *IOV\ klą ir 1 
pajūri — aukščiausia

pie »«v<. atvykimą ' I \ la­

4Kų reservatja Lietuvos uo*tą 
J(laiaėdą ir gražiausius pajūrio j spėtų iš anksto prinešti, tegu

SENOJI IR NAUJOJI 
ROMOS-BERLYNO 

ASYS
Didelio susidomėjimo kelia vo­

kiečių ir italų susiartinimas, ypa­
tingai gi paskutinysis Hitlerio 
atsilankymas Italijoje.

Pasirodo, kad ir 50 metų atgal 
italai ir vokiečiai buvo sudarę su-

vyksta ir nepranešęs. o atvykęs j 
Lietuvą kreipiasi j Lietuvos skau­
tų brolijos vyriausiąją vadiją 
(Kaunas. Nepriklausomybes aikš­
tė 4, telef. 26534) ir bua nusiųs­
tas į stovyklą. ( Vykstantieji te­
pasiima su savimi reikalingiau­
sius stovyklautojui daiktus. Pa­
lapines. antklodes, valgyti indus 
■ĮM vietoje. x

Lietuvos Skaistų Brolija 
feuaas, Lithuania.

P. 8. Galkm rašyti ir 
kalba

anglų

tinkama pramoga. Liepos 3 d., 
sekmadienį, sesijos bus tęsiamos: 
išklausoma paruoštų paskaitų, ap­
tariama ateities teikia, išrenka­
ma sąjungos vadovybė. Vakare į- 
vyks seimo užbaigimo programa

Seimo metu studentu registra­
cijos mokestis 2 dol., už ką bus

iama—4 dol. Nakvynei kambariai 
Thompsono mieste kainuos 1 dol. 
parai.

Studentų seimai visada praei­
davo smagioje nuotaikoje Tiki­
masi. kad ir 7-tasis seimas nebus 
menkesnis, nes Rengimo Komi­
sija. kurią sudaro Marianapolio 
kuopos veiklieji nariai, iš anksto 
rūpinasi paruošti seimui ir jo da­
lyviams palankiausias sąlygas T 
Ši seimą verta atvažiuoti vien tik 
dėl Marianapolio ir apylinkės 
grožio. Turintieji laiko galės 
pasilikti Liepos Ketvirtajai, ka­
da jvyks Naujosios Anglijos Lie­
tuvių Diena.

Visi lietuviai katalikai šviesuo­
liai maloniai kviečiami ir laukia­
mi. Centro Valdyba

laimėjusių kunigo J. 
Karaliaus premiją

Kunigui Juozui Neverauskui, 
naujam darbininkui Kristaus Vy­
nuogyne. linkime laimingos dar­
buotės didesnei Dievo garbei, ir 
linkime jam. kad ir toliau neleis­
tų savo plunksnai rūdyti.

Raulas

LENKŲ DARBELIAI PUNSKE
Sužinojęs apie tai vie­

tos klebonas kun A, Žievis, tuo­
jau nuėjo j policijos posterunką 
ir pranešė apie šventvagystę. Po­
licija nurodytus asmenis tuojau 
suėmė ir surašė protokolus. Pas-

Punsko bažnyčios koplyčioje,!aikštėn, 
pagal l>ažnytines tradicijas, para­
pijiečiai. kurie, kaip žinoma, y- 
ra visi lietuviai, surengė vadina­
mą Kristaus karstą, išpuoštą vai­
nikais. o tarp žalumynų ir vaini- |fUj apjc įvykį buvo pranešta 
kų padėjo Kristaus žodį, ištartą telefonu Suvalkų apskrities sto­
jam mirštant ant kryžiaus: "Iš- rastai ir dekanui. Netrukus Su- 
sipildė.” Po didžiojo ketvirtadie-1 valkų dekanas pranešė telefonu 
nio pamaldų, žmonės sau 1 
išsiskirstė. Pasiliko bažnyčioje 

jungos skyrių atstovų suvažiavi-1 t’*t keliolika vadinamų lenkų 
mas. Iš pranešimų sužinome, kad >r^a. tikriau sakant, sulenkėju- 
verslininkų sąjunga dabar jau tu-’ s’9 lietuvių, kuriems tą dieną bu­
ri 57 skyrius su 5,000 narių. Dar v0 paskirta dalis pamaldų. Kai 
ne visi verslininkai yra j sąjungą nebeliko bažnyčioje žmonių, ke­
istoje. Tokiu būdu matome, kad H ^lenkėję lietuviai: Pr. J*n- 
Hetuvlų jau gražus būrys verčia-i kauskas. Sožclkų kaimo ir Kru­
si pramone, prekyba ir amatais. ,ik« Pavaiponės kaimo, pasiėmę
Verslininkų tarpe gana daug yra'‘n)r’fv,i virtinėg ,fnln’ •dminia- 
buvu.ių amerikiečių lietuvių. •••<«« prie vrin.kų si tr-cjjo, mkjry

Verslininkų sąjunga jau prieš P*r**u- ,r išlupę lietuvišką pa ... s.A- tx; 'TZ"bo. mokyklą, kurią jau baigė di J ° P‘^ lietuviai ramia, laikpsi ir gi-
dokas būry, jtunų hnorią ir t- *įnO{* ’ fina mvo tei^. o virškinėtu,
mėsi prekyboje dirbti Sąjunga wM. 0 atmenj, p.trauW *itmo
leidžia du laikraščius—"Verslą” v«g»si b«»g« P»«ti py*4. Hjo | n |# d
ir “Amatininką ” bažnyčią v.eno bažnyčios tarnau-

iiemet versiininkų auvrfi.vi-. ‘ojo 9 metų mergaitė ir pamač.u- 
mas buvo gana triukšmingas. Bu- *' ,uoi *P,e *•* pranešė aavo ti- 
vo reikšta nepasitenkinimo vai- j vui. kuria jų jau neberado bal- V >o,f

• .... Paprastai lenkai vadina lietu-
Žino tų asmenų, bet papaaako- rius pagonimis ir girtasi Neturiu, 
jo. kaip buvo apsirėdę, o gyvsn-, apkrikštiję ir kultūrą davę Itai 
t o ja a A Polenaa mirt kad ko- <*«kor patys tuos savo argumen- 
kie asmenys kažin ką alėpl pa v*- Mm ir kalba* griauja savo darbais, 
lėnomis Ir taip via'' a . w »

LIETUVOJE TŪKSTANČIAI ORGANIZUOTŲ 
LIETUVIŲ VERSLININKŲ

Lietuvos Lenkijos valstybės 
smukimo laikais ir vėliau Rusi­
jos vergijoje lietuvių tauta tetu­
rėjo tiktai du luomus—ūkininkų 
ir darbininkų. Be to, lietuviai 
darbininkai turėjo sau darbo ieš­
kotis užsieniuose.

Lietuvos miestuose buvo įsi­
viešpatavę kitataučiai—rusai, žy­
dai, lenkai. Visi lengvesni ir 
pelningesnį darbai Ir verslai buvo

priklausomybę, pradėjo augti ir 
lietuvių miestiečių gyventojų

I irtu vi a i sudaro gyventojų dau­
gumą—tai valdninkši. amatinin­
kai. darbininkai, laisvųjų profe­
sijų žmonšs. Nore gana sunkiai, 
bet lietuviai pradeda įsigalėti ir 
pramonėje, prekyboje ir amatuo-

Lietuviai pramoninkai prekybi­
ninkai ir amatininkai yra susidė-

R4 K a • ' m? i

ramiai' Punsko policijos komendantui 
Smykauskui, o pastarasis vietos 
klebonui, kad naujo lietuviško 
parašo daugiau nebedėtų. Leido 
tik dėti parašus lotynų kalba ar­
ba lietuvių ir lenkų kalbomis. 
Lietuviai, išreikšdami protestą 
prieš šį lenkų smurtą, jokio pa­
rašo nebedėjo. Aiškiai galima su­
prasti. kad P. Jankauskas ir Kni- 
likas tą judošišką darbą atliko pa-

trscijos atskirų asmenų. kad vii

I
vv įtinsią ne 1 viissssssn w -

dykos silpnu veiklumu Todėl vi*J nyčioje. Nors saergaiH U «»P«- 
u valdyba atsistatydino ir buvo * *“
išrinkta nauja, tiaip ar taip, lie­
tuviai verslininkai Lietuvos eko­
nominiam gyvenime jau tudaro 
gana didelę jėgą.
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LEDELIAI
Ii Anffliiko Verti 

KUN. ANT. M. KARU2IŠK1S

DIDŽIOJO AUKLĖTOJO KUNIGO 
JONO BOSKO SUKAKTIS

Šiemet sausio 31 dieną suėjo 50 
metų nuo šventojo Jono Bosko. kiusias nemažas kliūtis ir sunku- 
saleziečių kongregacijos įsteigė- mus, 1841-m. tapo įšvęstas kuni- 
j >, didžio jaunuomenės auklėtojo gu. Nuo tada jo darbo dirva žy­
li draugo mirties. ' miai padidėjo. Visomis jėgomis

Tam penkiasdešimtmečiui pa- stvėrėsi jaunuomenės apaštalavi- 
minėti visų pasaulio šalių sale- mo darbo. Šventadieniais spie- 
ziečių įstaigos, bendradarbių ir tė aplink save gatvių vaikus, mo- 
biivusių auklėtinių draugijos ren- kė juos tikėjimo tiesų ir dorai 
gia iškilmingas šventes, minėji- | 
mus. Ypatingos iškilmės bus bir- < 
želiu mėnesį Torine, saleziečių 1 
darbų lopšy. Ta proga bus ir ; 
naujai padidintos Marijos Kri­
kščionių Pagalbos Bazilikos ati­
darymo iškilmės. Į jas suvažiuos 
daug saleziečių bendradarbių ir 
buvusiųjų auklėtinių ne tik iš 
Italijos, bet ir iš viso plačiojo 
pasaulio, nes dabar nėra pasau­
lio kertės, kur didžiojo auklėto­
jo ir naujųjų laikų šventojo var­
das būtų nežinomas. Daugelis 
Europos, Amerikos, Azijos ir 
Afrikos valstybių atkreipė dėme­
sį į visokeriopas jo labdaros ir 
auklėjimo įstaigas, pasikvietė sa­
leziečius pas save ir jau džiau­
giasi gražiais jų darbų vaisiais.

Kun. Jonas Bosko gimė 1815 
m. rugpiūčio 16 d. Bekių kaime, 
Castelnuovo Don Bosco valsčiu­
je, netęli Turino, šiaurės vakarų 
Italijoj, (Pirmiau tas valsčiaus 
miestelis vadinosi Castelnuovo 
d’Asti. Tik vėliau kunigui Bo's- 
kui pagerbti pavadino jo vardu).

Jo tėvai buvo prasti kaimiečiai, 
bet labai dori žmonės. Jonukas 
Bosko, vos dviejų metų sulaukęs, 
neteko savo tėvelio. Augo rū­
pestingai mamos Margarietos pri­
žiūrimas. Jos sveiki krikščioniš­
ki papročiai ir karšta Dievo mei­
lė turėjo Jonukui didelės įtakos. 
Jisai, dar visai jaunutis, parodė 
nepaprastas savo dvasios jėgas.

* Jautė ir stropiai ugdė savo širdy 
Dievo balsą, kuris jį šaukė atsi­
duoti jaunuomenės auklėjimui. 
Nepaisydamas jokių atkalbinėji­
mų ir kliūčių, drąsiai ėjo savo

M keliu, ryžtingai siekė kilnaus 
tikslo. Ne sykį savo draugams 
prasitarė: “Jei būsiu kunigas, tai 
visą savo gyvenimą pašvęstų ne­
turtingojo ir visų atstumto jau­
nimo gerovei: aš jį trauksiu prie 
savęs, mylėsiu; stengsiuos, kad 
jis mane pamiltų; nepašykštėsiu 
gerų patarimų—visas jam atsėdė­
siu, kad tik tas jaunimas išgel­
bėtų savo sielą."

Kaip sakė, taip ir darė. Viso­
kiais įmanomais būdais stengėsi 
patraukti į save dar jaunas vaikų 
Širdis, nes puikiausia suprato, 
kad jaunystės įpročiai turi lemia­
mos įtakos visam gyvenimui.

gyventi; rengė jiems nekaltų žai­
dimų ir išdaigų. Aplink kunigą 
Bosko vaikų skaičius augo, kaip 
grybai po lytaus, žaidimai virte 
virė, triukšmas didėjo. Dėl to, 
būdavo, negali niekur ilgiau ap­
sistoti: visiems įkyrėdavo toki 
triukšmingi vaikų susirinkimai. 
Kai atsakydavo vienur, liepdavo 
vaikams kitą šventadienį susi­
rinkti kitur, juokaudamas, kad ir 
kopūstai geriau tarpsta persodi­
nami. Taip vargšas kunigas Bos­
ko ir eidavo iš vienos vietos j ki­
tą. Ne sykį teko mokyti kate­
kizmo, kalusyti išpažinčių, žais­
ti, 
pievoje J>o atviru dangum. Bet 
ir čia kai kam užkliūdavo. Skun-' 
dai pasiekė Bažnyčios ir valsty­
bės vyriausybes. Būdavo ir bi­
jančių, kad tos valkatų gaujos, 
kunigo vadovaujamos, gali kar­
tais ir prieš pačią valdžią sukil­
ti... Pats Torino burmistras iš 
pradžių šnairavo į tuos iki šio)

ramoves,—veda pradines mokyk­
las, gimnazijas, žemės ūkio ir na­
mų ruošos mokyklas, skelbia 
Kristaus mokslą stabmeldžių 
kraštuose, platina gerąją spau­
dą, padeda vyskupams ir kuni­
gams jų pastoracijos darbe. Be­
veik visuose didmiesčiuose sale­
ziečiams yra pavestos parapijos, 
o šalia jų tuoj išdygsta oratori­
jos. sužydi vaikų darželiai.

Jau ir Lietuvoje yra viena gra­
žiai klestinti saleziečių kandida­
tų įstaiga Vytėmiose, prie Skirs­
nemunės. bet. dėl patalpų stokos, 
negali smarkiau išplėsti savo vei­
kimo. šiais jubiliejiniais mūsų 
Bažnyčios ir Tėvynės metais ant 
Nemuno kranto, gražiuose šlai­
tuose, prie senovės kryžiuočių

pilies, turi išaugti dideli erdvūs 
jaunimo rūmai, kur neturtinga­
sis gerų norų Lietuvos jaunitnas 
galės rasti tinkamas sąlygas pasi­
ruošti didiems ateities darbams 
Tėvynėje ir misijose, o kituose 
Lietuvos miestuose turi išdygti 
kitokio salezietiško veikimo įstai­
gos. Dabar ir lietuviai salezie­
čiai pradės veikti daug platesniu 
mastu.

Salezietės. Marijos Krikščidnių 
Pagalbos Dukterys dirba tą patį 
darbą netprtingųjų mergaičių tar­
pe, o Saleziečių Bendradarbių 
Draugija vienus ir antrus remia 
medžiaginiai ir visais kitais įma­
nomais būdais.

Kun. Antanas Sabas, S. S.

GENERALINIO LRKSA NAUJŲ NARIŲ 
VAJAUS PLANAS

1. Vajus baigsis gruodžio 15, 1938 gaus 13 punktų (balsų); ant $1,000.00 
metais ' apdraudos—12 punktų; ant $750.00—

JI punktų; $500.00, $250.00 ir $150.00 
apdraudos—-po 10 punktų. Prirašę į 
Jaunamečių Klasę A gaus po 5 punk­
tus už narį; prirašę į Jaunamečių Klasę 
B ant $500.00 gaus 10 punktų, ant 
$750.00— 11 punktų, ant $1000— 12 
punktų.

nį. Vėliau ir tas pats burmistras 
rėmė kunigo Bosko įstaigas, da-

— O iš kur lėšų gauni?
— Dievo apvaizda yra mano; 

lėšų šaltinis. Ji manęs neapleis.
Ir iš tikrųjų. Viešpaties ap-

F

ATGIMUSIOS LIETUVOS ANTRĄ. 
DEŠIMTMETI MININT

(Tęsinys) Į Lietuvos vyriausybės, visi mūsų
Įvykiai kei»«.i. kaip kaleido.- i ““«• «i® _ pa.tanBM

kupė. Nepermatomi dideli nauji lie,uv”' "is'ms a>'S,n>' " Mn'>” 
, kiams su lenkais sunormuoti, bet, 
dėja, visos tos pastangos ligšiol 
nepavyko ne dėl nuo Lietu 'Ot pa­
reinančių priežasčių. Vilniaus 

buvo Pr°blerna >r lietuvių-lenkų santy­
kių klausimas dar nepavyko iš­
spręsti... Tai juodas debesys 
skaisčioje Lietuvos padangėje.

j |Net ir toks šviesus lietuvių tau­
tos istorijoje faktas, kaip Klai­
pėdos Krašto prie Lietuvos grį­
žimas 1923 metais negalėjo nura­
minti nei sumažinti lietuvių pa­
siryžimą toliau kovoti vardan tei­
sybės dėl savo teisių.

Kadangi Lietuvos valstybės 
vardas ištisą Šimtmetį buvo 
trintas iš politinio Europos 
mčlapio. kadangi dąugumas 
liau esančių valstybių buvo 
miršusios mūsų tautą gyvą esanc, 
todėl teko padėti daug pastan­
gų, kad Lietuva vėl būtų priimta 
į didžiąją laisvų tautų šeimą, kaip 
lygiateisis jos narys.- Tai buvo 
didieji Nepriklausomos Lietuvos 
užsienio politikos uždaviniai. Jie 
pavyko laimingai išspręsti. Lie­
tuva buvo pripažinta visų pasau­
lio valstybių de factd ir de jure, 
priimta į Tautų Sąjungą, kvie­
čiama į visus tarptautinius susi­
rinkimus. kongresus, konferenci­
jas ir tt. Koks didį? tai yra da­
lykas. kokia garbė atgimusiai tau­
tai, kokia nauda jos dvasinei ir 
medžiaginei kultūrai, — apie tai 
kiekvienam yra lengva nusimany­
ti. Senovės 'Lietuvos didieji kar-

i, net ir žiemą, už miesto, kuri . . I“ | pavojai griuvo ant Lietuvos. Kei­
tėsi vyriausybes arba ministerių 
kabinetai. Į darbą buvo traukia­
mi visi, kas tik galėjo šį tą pa­
jėgti. Valstybės centras 1-----
Vilniuje. Bet čia nesuspėta su­
siorganizuoti, nesuspėta sudaryti 
ginkluotos pajėgos, kuri galėtų 
pasipriešinti naujam okupantui.

, Teko skubiai pasitraukti į Kauną
neregėtus susirinkimus. E čia organizuoti ginkiuotą jėgą

— Ką tai reiškia tos valkatų bei valstybės valdymo aparatą,
gaujos, kurias Tamsta vadžiojies( Vlsa ]ietuvių tauU jautriai at. 
gatvėmis ir taip jais rūpinies?- )slliepč išgi,.du#i savo iaikinos vy- 
klausė sykį burmistras kunigą riausyWs baM> šaukianti sava. 
Boską. norius į pirmuosius steigiamos

— Noriu tuos savo išdykėlius į kariuomenes pulkus. Savanorių 
padaryti gerais krikščionimis ir pasiryžėlių skaičius augo ne die- 
pavyzdingais piliečiais, nes ki- nomis, bet valandomis. Pradžio- 
taip jų būtų prigrūsti kalėjimai, jc nebuvo nei ginklų, nei kariško

— O iš kur lėšų gauni? apdaro. Pasiryžę vyrai ėjo apsi­
rengę kuo turėjo. Daug savano­
rių atėjo apsiavę tik kaimiškomis 
jiįurpėmis, apsivilkę tik kaimiško-

vaizda lydėjo kiekvieną jo žings- m*8 milinėmis. Jie buvo pasiryžę
už savo kraštą gyvybę atiduoti.

Pirmieji savanoriai, nespėję ny-
lyvavo vaikų vakarėliuose ir net .kiose kareivinėse net apsiprasti ir 
procesijose ’ —

Pagaliau išsinuomojo užmiesty 
pievos sklypą su apgriuvusia pa­
šiūre. Čia kunigas Bosko įsteigė 
pirmąsias amatų mokyklas, gim- 
niziją, o vėliau pastatė garsiąją) 
Marijos Krikščionių Pagalbos 
Baziliką, kurios kiekviena plyta 
primena kokią nors Marijos *ma-į 
lonę.

Saleziečiai varo toliau pradėtą- <jarjUSi buvo galima tvirčiau jaus- 
jį Kunigo £osko auklėjimo ir tis Sleževičiaus vadovaujama 
labdaros darbą : steigia šventadie- vyriausybė, pirmoji paraginusi 
nio oratorijas, — tikras jaunimo savanorius, ilgainiui gale jo skelb- 

i ti ir mobilizaciją, kuri faktinai 
buvo naujokų šaukimas. Tai dar 
smarkiai padidino kariuomenės 

'eiles, jas gerai sustiprino. Jau-

pagrindinių karo dalykų pramok­
ti. tuojau buvo siunčiami sulai­
kyti jau ir prie Kauno artėjantį 
priešą. 1919 metų vasario pra­
džioje lietuvių pulkai jau pradėjo 
kariauti. Nors kovose ne vienas 

' žuvo, ne vienas buvo sužeistas, 
bet tai neatbaidė kitų savanoriu, 
kurie žuvusiųjų bei sužeistųjų c - 
les dešimteriopai užpildė. Pir­
moms ginkluotoms jėgoms susi-

iš- 
že- 
to- 
už-

UŽSIPRENUMERUOKITE 
LRKSA ISTORIJĄ

Meriją parašė Susivienymo garbės narys kan. prof.
Kemėšis. Toje kelių šimtų puslapių knygoje at­

vaizduojama lietuvių išeivijos pradžia, jos priežas­
tys; pirmųjų išeivių vargai ir rūpesčiai; pirmosios lie­
tuvių kolonijos, draugijos,* parapijos, pirmieji lai- 
taaščiai, profesijonalai, biznieriai; idėjinės kovos su 
ter&ais, laisvamaniais; Susivienymo įsteigimas, jo jau­
nosios dienos, augimas, brendimas, įvairios reformos, 
vargai ir pasi ai; fratemalė (savišalpos), tautinė, 
kultūrinė ir religinė veikla.

Knygos kaina bus 1 doleris.
Pinigus saugiausia ir patogiausia yra siųsti pašto 

iiioiu-y orderiu.
. i 9 f it

Užsisakydami prenumeratą ispildykiCe* ir kartu su 
pundais' siųskit® žemiau padėtą kuponą:

Data............................................................
LRKSA Cmtrui,
R O Bot 12.
Wilkea R»nr. P»

Gerhl^mieji Smm u l dolril l’ tr-iksitčs IIIUK-
- LRKSA lurtrijoi /<• rnunirritoriŲ skur. un

■ptvtrM

ni1 lietuvių pulkai greitai pripra­
to prie kovų už laisvę ir narsiai 
stūmė priešą iš savo žemės, nors 
jiems stigo ginklų, apdaro ir ne­
gaudavo algos. 1919 metų rude­
nyje rusų bolševikai jau buvo nu­
stumti iki Daugavpilio. Ir ne tik 
tai,—'Lietuvos kariuomenė prie 
Radviliškio lapkričio 21-22 dd. su­
mušė antrą Lietuvos priešą—va­
dinamus bermontininkus. Lietu­
vių laimėjimas buvodidelis, ku­
rį dar padidino nemažas karo gro­
bis: 15 lėktuvų, 8 artilerijas pa­
būklai, apie 100 kulkosvaidžių, 
daugybė sviediniu, šautuvų ir vi­
sokios karo medžiagos. Visa ta 
karo medžiaga tuojau galėjo būti 
panaudota geresniam mūsų <«- 
riuomenės apginklavimui.

Dėja, jaunai lietuvių kariuo­
menei bestumiant lauk rusų bo - 
ševikus ir likviduojant vokiška - 
rusiškas monarchistų gaujas. Ir i- 
riortrt vadovavo Bermontas Ava- 
lovaa, lenkai pasiskubino užimti 
ne tik Vilnių, bet ir gerą dalį 
etnografinės Lietuvos. Nors vė­
liau su lenkais teko įvairiose vie 
tose kovoti, jų tolimesnį verži­
mąsi ties Giedraičiais ir Ihvin- 
tais laimingai sulaikyti, nors *it 
jais buvo derasMil ir bylinėjama­
si aukščiausiose tarptautinėse in- 

■ tašei jos r t jie ne p: u i>- h 
tu teisė* pasitikėdami ».-.<> 
įmurto jėgomis, pasiliko pag ■ S 
totą žemėse iki šių dienų Visos

ramūs savo kapuosttjlsėtis, kai 
jų garbingieji darbai toliau yra 

išeiviai, y- 
I, už suteik- 
nei gausią 
agelbą gali 
o kilnų pa-

tęsiami. O Lietuyo 
pač Amerikos lietuvi 
tą atgimstančiai tė

save raminti atlikę sa‘ 
tarnavimą.

Dirstelėkime čia j pagrindinius 
valstybės tvarkymo darbus, ku­
rie buvo atlikti pet* dvidešimtį 
metų. Pirmiausia Anarkiai su­
stiprėjo tautinė ir vtlstybinė są­
monė. Visi lietuviai įtikėjo, kad 
mūsų tauta laisva gali tvarkytis 
ne blogiau už kitas didesnes ir 
daugiau gyvenimo patyrimo tu­
rinčias tautas. Valstybės vidaus 
politikoje pavyko įvykdyti visi 
planai, kurie buvo paskelbti jai 
besikuriant. Buvo paskelbta, kad 
pagrindinius valstybės įstatymus 
ir jos santykius su kaimynais nu­
statys demokratiniu būdu išrink­
tas Steigiamasis Seimas; 1920 m. 
gegužės 1'5 dieną tas seimas ir su­
sirinko. Jis išdirbo du pagrin­
diniu įstatymu—19* metų rug­
pjūčio mėn. 1 d. Valstybės Kon­
stituciją ir tų pačių metų kovo 
mėn. 29 d. Žemes reformos įsta­
tymą

Daug yra padaryta visose jau­
nos valstybės gyvenimo srityse, 
bet neabejotinai didinusi darbai 
tenka tauto® žvietta®i ir moks­
lui. Jei dabartinėje Lietuvoje 
prieš karą buvo tik keletas šimtų 
aukotuosius mokslus r n ' ' - 
studentu n vargu d«i k ai į

' “ • hnmiu bei si. * < ’ r < •’ ,j j u 

k\ k'-,j mokinių lietuvių tai da

• ukituju mokyklų iutiose mo­
kosi par iflOO rtudai tų, kario*®

2. Sekmingesniam naujų narių pri­
rašinėjimui kuopos raginamos išsirinkt 
organizatorių arba organizatorius, ku­
riems talkininkauja kuopos valdyba ir 
visi narįai.

3. Vajaus metu įsirašantys į Susivie- 
nymą (apdraudos ir pašalpos skyrius) 
įstojimo mokesčio nemoka. Apdraudos 
mokestys visose klasėse, kaip kad yra 
nurodyta aplikacijose, yra pilnos, tai 
yra, ten įskaityta ir Lėšų Fondo mokes­
tys. Įsirašanti kartu ir pašalpos sky­
riuose, Lėšų Fondan moka per mėnesį 
penkis centus ekstra.

4. Vajaus metu apskritys, kuopos ir 
jų organizatoriai, kooperuojant su Cen­
tru stengias atgaivinti kaimynystėje su­
nykusias kuopas.

5. Vajaus metu, kur tik galima, prie 
kuopų, organizuojami jaunamečhj sky­
riai. Esamų skyrių didinimui ir naujų 
sudarymui imtis skautų organizavimo.

6. Vajaus metu, kur dar nėra, orga­
nizuojamos naujos kuopos, kurių nariai 
nemoka įstųjimo mokesties. Naujai su­
organizuotų kuopų nariai priskaitomi 
prie Vajaus kontesto.

7. Vajaus konteste už prirašytą narį 
ant $2,000.00 apdraudos organizatorius

DOVANOS
8. Vajaus organizatoriai' be papras* 

nuošimčio gaus specialų atlyginimų.
9. Organizatorius, vajaus laiku, su­

rinkęs daugiausia balsų gauna laivakor­
tę kelionei į Lietuvą ir atgal (round 
trip). Vienok nei vienam organizato­
riui nesurinkus tūkstančio (1,000) punk­
tų, laivakortės-dovana atpuola. Tada 
daugiausia prirašęs naujų narių gaus 
pirmąją piniginę dovaną (cash).

10. Piniginės dovanos: 1-ji—$60.00; 
2-ji—$50.00; 3-ji—$40.00; 4-ji—$30.00; 
5-ji—$20.00; 6-ji—$15.00; keturios po 
$10.00; 9 po $5.00.

11. Apskritys vedimui agitacijos per 
radio už Susivienynią ir už prirašymą 
naujų narių, gaus po 25 dolerius.

12. Pildomojo Komiteto pageidavimu 
yra, kad įtraukimui darban didesnio skai­
čiaus darbuotojų ir padidinimui vajaus 
pasėkų, kuopos ir apskritys iš savo pusės 
skirtų kontestines dovanas.

dėsto per 400 docentų. O bendro 
lavinimo ir specialinėse vidurinė-į 
se mokyklose mokinių skaičius, 
(Prašoka 25,000, iš kurių gimnazi­
jose ir progimnazijose yra 18.- 
800 mokinių ir 1,372 mokytojai.; 
Vadinasi, laisvoje Lietuvoje vi­
durinėse mokyklose turime dau­
giau mokytojų, kaip prieškari­
niais laikais buvo mokinių.

(Tęsinys)
VIII.

APIE NESAV1MEILUMĄ
^et maloniausias^rei^kinys yrJĮ ^^KuųmĄt j^vimeilųp žmo^ų^ra 

.pradžios mokslo srityje.* -r<Cia pilnas savęs ir savo patięs reika- 
prieškarinių skaičių visai negali- jy jr kait>es jums per valandų va­
rna nei lyginti. 1913 metais da- iandas apie jo pasisekimus ir ne- 
bartiniame Lietuvos plote pra- pasisekimus, jo šeimyną, jo ligas, 
džios mokyklose dirbo 1.022 mo-1 j0 šįt tą, įr kitą, nesavimeilus žmo- 

-kytojai su 51,221 mokiniu. Tadajgus yra visad pasirengęs įeiti į 
Lietuva buvo nelaisva. Dabar, džiaugsmus ir skausmus kitų ir 
1938 metais, pradžios mokyklose ■ kalbėtis su jais apie jų dalykus 
dirba 5.475 mokytojai, kurie mo- lygiai, kaip ir pagelbėti jiems jų 
ko per 270.000 mokinių. Vadina- sunkumuose.
si. pradžios mokyklų mokytojų ir Tikras nesavimeilumas. kaip 
mokinių skaičius, lyginant su tikras narsumas ir kaip kiekvie- 
prieškariniu. padaugėjo penkis'na kita didelė dorybė, neskelbia 
sykius su viršum. Dfcbar pradžios savęs nuo namų stogų, bet kan- 
mokslas yra visiems privalomas ir 
prieinamas. Todėl vadinamų anal­
fabetų klausimas praktiškai jau 
yrą išspręstas. Tai irgi vienas iš 
didelių Nepriklausomos Lietuvos 
laimėjimų.

Pažvclgkime į tautinės kultū­
ros kūrybos sritis—literatūrą ir 
meną. Kiek daug čia padaryta, 
kaip toli nužengta. Daug talentų 

įgalėjo likti savam krašte, iš val­
stybes gavo paramos mokslams iš­
eiti Kiekvienas lietuvio geres­
nis rašinys suranda leidėją, o jo 
darbaydidesnį ar mažesnį atlygi­
nimą. ’^Dramos veikalai patenka į 
valstybės teatro sceną, kai nelais­
vės laikais jie galėdavo būti vai­
dinami dažniausiai tiktai ūkinin­
kų klojimuose. Dailininkų tapy­
tojų vetingesnieji kūriniai paten­
ka į valstybės meno galeriją arba 
į vienus kitus prasisiekusius 
kultūringesnius lietuvių namus, 
šimtai Lietuvos sūnų ir dukterų, 
dirbdami kultūros kūrybos dar­
bą. ne tik didina tautos turtų lo­
byną. garsina savo ir Lietuvos 
vardą, bet ir patys iš to gali gy­
venti, svetimų dievu neieškoda­
mi. tolimuose užsieniuose laimės 
jteviliojami

Bet eikime prie konkretesnių 
jaunos valstybės nuveiktų dar­
bų, prie jos didžiųjų ūkio gyve­
nimo tvarkymų. Kadangi prie! 
karą ir karo metu Lietuvoje buvę 
svetimi pinigai—rusų rubliai ir 
vokiečių markr-—visai sutirpo, 
kadangi dėl tos priežasties mūsų 
krytie sūnyk visos gyventojų

S t 3 i S4.V0 | 4»|. V4U> p, 

r go i ■ \ cl t.u< i 1 > i -

vedus \'>'2 m rugiėjn 7' d te 
J ko pradėti Ivą iš penkių piritų 
gyrtnti Būvą kraite svetimi pi-

triai laukia pažinimo, kurs gal vi­
sai niekad neateiti šiame pasau­
lyje.

Ši yra, ištikro, sunki doktrina; 
skaityk ir apsvarstyk pasaką 

e Tąjį, Kurs panešė panieką.

ai, litais skaitant, sudarė vos 
olrką milionų. O ką mes ma- 

šiandie. Kiek daug Lietuva 
tavo kapitalų, daugiausia sa-

apitalų, į įvairias dideles sta 
tybas. Vėl, kiek gyventojai turi 
pinigų susitaupę, kiek yra in­
dėlių bankuose, valstybės taupo­
mosiose kasose ir apskritai kre­
dito įstaigose. Be to, 'Lietuva ga­
li didžiuotis visoje Europoje ir 
plačiame pasaulyje būdama vie­
na vienintėlė valstybė, kuri pa­
jėgė išlaikyti tvirtą savo pinigo 
vertę. /

(Bus daugiau)

*

įžeidimą, kankynę ir mirtį — ne 
dėl Savo paties šeimynos ir no- 
dėl Savo paties prietelių, net ne 
dėl Savo paties draugininkų tau­
tiečių. bet dėl milijonų, kurių 
Jis niekad nebuvo matęs; apie 
Tąjį, kurs—nors toks didvyris— -
nebuvo perdidelis išeiti iš Savo * 
kelio išgirdęs šauksmą neturtin­
giausių. bjauriausių', prikliausitt -• 
ir atsturtiiančiausių kentėtojų. Jo 
-pravyždNDpadnįsinjf»jtts ifpagėl- ”• •’ 
bes jums paaukoti jūsų smagu-* 
mą. jūsų džiaugsmus, jūsų nuo­
savybes, jūsų pačią gyvybę, jei .... 
reikalas būtų, už kitų gerą.

Todėl, jūsų didysis pavyzdis 
tebūna visados Pats Jėzus Kris­
tus, Kurs ėjo gera darydamas, ir 
kurio gyvenimo aukščiausias 
veiksmas buvo visiško pasiauko­
jimo darbas

DZŪKŲ SENOVĖS 
DIENOS

Šią vasarą Lazdijuose ir Seiri­
juose ruošiamos dzūkų senovėj 
dienos.

Dienų programa sudaryta labai 
plati, įvairi ir įdomi. Svarbiau­
sias senovės dienų programos 
punktas bus parodos Jose bus 
atvaizduoti senovės lietuvių dar­
bai. ūkio įrankiai, liaudies meno 
dirbiniai. įvairūs audiniai ir ki­
ta. Iškilmių metu bus parodyti 
dzūkų šokiai, dainos, vestuvės ir 
kiti papročiai.

Senovės dienoms ruošiasi jau­
nimas, ūkininkai, darbininkai ir 
kiti gyventojai. Lazdijų ir Sei­
rijų miesteliai tvarkosi, puošiasi 
tikėdamiesi susilaukti daug sve­
čių.

Į LIETUVĄ
TIK SEPTYNIOS DIENOS

Jei Keliausite Ekapresiniais
Garlaiviais
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WASHINGTON
DEPOT, CONN

tūkstančių dolerių išgabena į Ai­
riją ir po to atgal prisiunčia tru­
pinius. Šios lioterijos tikietai la­
bai visų perkami. Nuo kitų neat­
silieka ir lietuviai. Bet, kaip 
jau sakiau, kad lioterijos yra 
draudžiamos, tad agentų darbas 
yra slaptas. Todėl yra gera dir-

Iš LRKSA 205-tos Kuopos 
Veikimo

Šio naujų narių vajaus metu 
mažai mūsų kuopa tėra nuveiku- va veįįtj į(. tikriems to žodžio 
si. Tiesa, daryta pastangų, bet piasme sukčiams. Pastarieji par- 
negauta pageidaujamų vaisių, duoda žmonėms tikietus, o gau- 
Pakalbini jaunuolį bei jaunuole įus pjnjgus pasilaiko savo kiše- 
rašyti® S-man—pasižada, bet pa-į-niuose. Kiekvienas tikieto pirkė- 
žado neištesa. Priežastis nedar- jas bent dvi savaitės prieš liote- 
bas. Bet veikėjai rankų nenulei-Į riją turi gauti pakvitavimą. Jei 

jis tokio pakvitavimo negauna, 
gali būti tikras, kad jis ne tilt 
nieko nelaimės, bet ir lioterijoj 
nedalyvaus. Pasirodo, kad "gem­
bleriuoti" niekuomet neapsimoka.

Lietuvis

džia ir yra pasiryžę veikti tiek, 
kiek prie esamų sąlygų bus gali­
ma.

Simboliški Žaidimo 
Rezultatai

Penktaidenį, gegužės 13 dieną 
Washington baseball komanda 
žaidė su Sharon, Ct. komanda. 
Žaidiko Povilo Krikščiūno prane­
šimu vietos komandos sviedikas 
No. 13 laimėjo 13 hits ir 13 runs. 
Laimėjo vietos komanda 13-3. 
Tai buvo labai simboliškas žai­
dimas, ypač atsižvelgiant į vie­
tinės komandos pasiektus laimė­
jimo punktus. Kažin ką tas vis­
kas šiai komandai lemia...

WORCESTER, MASS

SVEIKATOS SKYRIUS
ši Skyrių Tvarko ir Prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

auiiiii™ I ui imiiiiiiii

“Gembleriuoti” Neapsimoka
Amerikoj labai populiarus yra 

taip vadinamas Irish Sweep 
Stake. Ši lioterija, kaip ir visos 
kitos, yra valdžios griežtai drau­
džiama. Bet įvairūs agentai via- 
vien savo darbą varo ir turi didelį 
pasisekimą. Kasmet ii iios šalies 
jei jau ne milijonus, tai iimtus

LRKSA 41-mos Kuopos 
Narių Dėmesiui

Mūsų kuopos susirinkimas į- 
vyks birželio 11 d., 6 val.avak.. 
paprastoj vietoj.

šaukiam valanda anksčiau, kad 
mūsų gerbiamas atstovas šv. Ka- 

, zimiero parapijos klebonas kun. 
Aug. Petraitis galėtų išduoti šei­
minį raportą.

Visi-sos susirinkite, išgirsite 
daug naujo. Susidomėkite L. R. 
K. S. A. reikalais visi, nepaliki­
te vienai valdybai ir kai kuriems 
veikėjams. Organizacijos reika­
lai visų narių reikalai. Valdyba

: LRKSA. NARIŲ
: DĖMESIUI
1 L. R K. S. A. ŽENKLELIAI
* IR ŽIEDAI
* Jei -isori, kad mūzų branr! orya-
* nlucija augtų Bariais fa Juos®
* hu)-.'i) frit<-rnn ?nv, , 'x
® iz. ristąsias bfidas to atoielrt ne- 
} Ai o jam Sšm žmk-
* lelios arba žMua. M kuria na­
il rys-S dar MtMŠ minžfa| laoMųS1 
} hų. tai privalė!,; )"i<yU Kaino,
* yrz i/krimo*

Padėka
Reiškiame viešą padėką visiems 

LRKSA nariams ir draugams, ku­
rie prisiuntė laiškelius, kaip už­
uojautą dėl mūsų dukters Mag­
dalenos. kada ji buvo sužeista au­
tomobilio nelaimėj vasario mėne­
sio 19 dieną. Magdalena jau pil­
nai pasveiko ir stojo prie savo 
profesijos darbo.

UŽ jūsų geras širdis gerasis 
Dievulis teatlygina.

Kaz. ir Magdalena Lekeckai

BROAD BROOK, CONN

A. A. Marijona Lipkienė
A. a. Marijona Lipkienė, kun. 

Juozapo Lipkaus, šv. Petro ir Po­
vilo lietuvių parapijos klebono 
motina, gimė kovo 4 d. 1863, mirė ' 
balandžio 11, 1938. ATSIKARTOJANTIS SIRGIMAS SLOGOMIS

A. a. Marijona per tris metus 
išgulėjo lovoje po priežiūra savo. s 
mylimos dukrelės Marijonos ir Raio DR A yysKA
mielaširdingo žento Simono.

Velionė Marijona priklausė Nuo senų laikų yra įsigyvenęs! gonis pasijunta sergąs, veidas 
prie LRKSA 54 kuopos, buvo gra-' klaidingas paprotis slogas vadin- pasidaro lyg sutinęs, jautrus, gai­
žaus balso dainininkė.

Ištikto, jos gerumą negali pa­
miršti ir prisiminus gailesties aša­
ros riedi per veidus.

A. a. Marijonos nepamiršo ir 
jos geradėjos-jai. Minia žmonių 
ankė šermenis. Miesto valdinin- 
<ai, darbdaviai, profesijonalai, 
kunigai, šv. Pranciškaus, šv. Do­
minyko ir kitų ordinų sesutės vie­
nuolės atėję pavienės kalbėjo šv. 
rožančių ir ištarė paskutinį su­
diev!. .

Josios mylimieji paaukojo pui­
kiausius gyvų gėlių bukietus. 
Dievobaimingi žmonės užpirko 
apie du šimtu aukų šv. Mišioms 
už jos sielą. Šv. Rožančiaus mo­
terų dr-ja kas vakaras kalbėjo 
rožančių. Ir jų parinktos šešios 
dievotos moterys nešė karstą iŠ 
namų į bažnytėlę.

Labai malonus rytas, saulutė 
tarsi kiekvieno galvą ^apkabinus 
bučiuoja ir guodžia: neverkite, 
savieji ir pažįstamieji.

Prisirinko pilna bažnytėlė žmo­
nių. Duktė iš gailesčio tik įžen­
gus į bažnytėlę apalpo.

Pamaldos už velionės sielą bu­
vo labai iškilmingos. Šv. Mišias 
laikė jos sūnus kun. Lipkus. bu­
vo trys pralotai ir vienuolika ku­
nigų.

Gerb. klebonas Masevičius iš 
Detroito pasakė labai pritaikintą1 
ir graudingą pamokslą. Jo žo­
džiai pravirkdė vyrus ir moteris.

Antrą pamokslą pasakė kapuo­
se klebonas S. Kučas iš Saginaw. 
Mich. Ir ištikro, akmens širdis 
>ūtų susigraudinusi.

Tretį pamokslą kapuose anglų 
kalba pasakė misijonierius Jer. 
Moore. »

"Aniuolas Dievo" užgiedojo 
kleb. S. Kučas.

Palaidojime labai maloniai at­
sižymėjo graboriai tėvas ir sūne- 
is Bartai. Sūnus Bernardas Bar­

to gerb. kun. J. Lipkaus. Šukių ir 
Rinkų vardu padėkojo už skait­
lingą automobilių auką visiems 
parapijonams.

Nuoširdžiausia ačiū gydytojui 
P. Adams, kuris parodė ir pavar­
tojo savo gabumus pailgindamas 
gyvybę gerais vaistais.

Amžiną atilsį suteik Marijonos 
sielai, Viešpatie! Rap.

Nuoširdi Padėka
Nuoširdžiai tariame ačiū 

siems-oms už užprašytas šv. 
šias; už puikiausias gėles; 
dievobaimingasnužemintomis šir­
dimis maldas; visiems kaimy­
nams už gėlių aukas; svečiams 
iš Saginaw, Muskegon, Detroito 
ir kitur; ačiū visų ordinų atsi­
lankiusioms sesutėms vienuo­
lėms; katalikams miesto valdi­
ninkams ; gerb. gaspadinėms. ku­
rios po palaidojimo paruošė ska­
nių užkandžių.

Ačiū visiems, kurie .palydėjo, o 
labiausia garbė Dievui už gražų 
orą ir tokį malonų laiką! z

<Lai Viešpats mielažirdingas 
jums visiems už jūsų geras šir­
dis

ti šalčiu, šaltas oras arba sušali-* vą skauda, apetitas sumažėja, iš 
mas gali nušaldyti nosį, bet ne- šnervių gleivė nuolat teka, arba 
iššaukia slogų. Jei sušalimas bū- nosis visai užsikemša ir kvėpavi- 
tų slogų priežastimi, tai dirban- mas pasidaro neįmanomas, šaltis 
tieji ištisą dieną šaltame ore arba krečia, karštis pakyla ir tt. Stai- 
šaldytuvuose, taipgi šiaurės gy- gaus įdegimo apsireiškimai per 
ventojai atkartotinai sirgtų slogo­
mis. Bet. ištikrųjų, tie žmonės 
būna sveikesni už tuos, kurie visą 
laiką sėdi šiltuose kambariuose, o 
tik retkarčiais gauna skersvėjo. 
Tikroji priežastis susirgimo slo­
gomis yra nosies šnervėse, veido 
kaulų tuštumose arba lanstose vi­
sados esančios bakterijos, ir už­
sikrėtimas nuo kito slogomis ser­
gančio ligonio. Sveikas žmogus 
visuomet su savim nešiojasi ne­
žymų nuošimtį bakterijų, bet kol 
kūno atsparumas būna normalus, 
jos neturi progos plėtotis ir pasi- 
ieka žmogui nežalingos. Bet 
prakaitavimas, drėgni drabužiai, 
šlapios kojos, staigus odos pavir- 
šio užšaldymas arba nusilpnintas 
kūno atsparumas duoda gerą pro­
gą veistis ir augti bakterijoms. Jų 
pasidauginimas ir erzinimas iš­
šaukia nosies gleivėtos plėvelės 
staigų įdegimą arba slogas.

Viršakiniai kaulai ir žandikau­
liai yra iSkorėję, tuščiaviduriai, se arba lanstoše, dėl negalėjimo 
Veido kauluose esančios tuštu- pasiekti gyduolėmis, yra labai 
mos arba lanstos reikalauja išvė-' apsunkintas, reikalauja ilgo gy- 
dinimo. dėlto iš nosies šnervių dymo ir daug kantrybės iš Irgo- 
per laibutes rkyleles, arba lindy- nio pusės. Kad pašalinus iš lans- 
nes oras praeina j lanstas. Taipgi tų pūlius, visados nosies skylu- 
pro tas pačias mažytes lindynes tėse yra daroma vienokia ar kito- 
i nervių plėvelės įdegimas persi- kia maža operacija. Nuo visokių 
meta ir iššaukia plėvelės įdegimą nosyse nesmagumų yra vartoja- 
anstose. Sutinusios lindynėse ma tyras veselynas. ir eidamas 
plėvelės uždaro oro įėjimą, stoka gulti, į šnerves po gabalėlį vase- 
saulės šviesos, gydymui nepriei-; lino įsidėjęs, ligonis jaučia pa­
nama vieta sudaro patogią dirvą lengvinimą, bet dėl galutino iš- 
bakterijoms veistis ir pasekmėje sigydymo reikia pavartoti pagal 
to išsivysto negeistina padėtis, ligos eigą pritaikintų tvirtesnių 
.astoje prisirenka daug pūlių. Li- vaistų.

kelias dienas sumažėja. Bet ne- 
veikliojepadėtyje bakterijos lans- 
tose pasilieka per ilgą laiką, per 
keletą mėnesių arba per kelioliką 
metų.

žmonės turintieji užnuodytas 
lanstas per keletą metų, nors nėra 
ligoniai, bet jie nėra ir visai svei­
ki, nes bakterijų nuodai, pūliai 
persimetę j kraują, sukelia sąna­
rių reumatizmą, širdies ligas ir 
tt. Per užpakalines nosies sky­
lutes iš lanstų gleivės bėgimas ir 
erzinimas gerklės priverčia ligonį 
čiaudėti, kosėti ir prie kiekvienos 

' oro atmainos atkartotinai sirgti 
slogomis. Norint pasiliuosuoti iš 
tokios negeistinos padėtis, būti- 

1 nai reikalinga pašalinti pagrindi­
nę priežastį, t y. lanstose esan­
čias bakterijas—pūlius. Tokiu bū­
du galima išvengti pasikartojan­
čio sirgimo slogomis.

Gydymas veido kaulų tuštumo-

YOUNGSTOWN, OHIO LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAIMirė 63 Kuopos Raštininko 

Žmona Kubilienė
CLEVELAND, Ohio. — 8 kuopos

vi-
Mi- 
už

MALDAKNYGĖS
Mi|*aSumilff Ii** ■■ ,1 j,., - 1,1 u,f

ATLAIDŲ ŠALTINIS, parašt Tšvaa Kazimiera*, kapucinai, 308 pusi., 

tikro kolankoro ir lankstu* viršeliai.........................................
ANGELAS SARGAS, tinkama vaikam*, mažo formato, 127 puti........

DIEVAS SU TAVIM, juodi, tikro kolankoro viršeliai, 192 puti. . 
e

GARBĖ DIEVUI, juodi, tikro kolankoro viršeliai, 384 puti...........

JĖZAU, PAS MANE ATEIKI, apecialė vaikam* maldaknysė, tinka- 

ma prie Pirmo* Sv. Komunijo*, tikro kolankoro viršeliai, mišių 
maldo* iliustruoto* paveikslai*, paauksuoti kraštai, 254 pusi.. .

JĖZAU, PAS MANE ATEIKI, juodi, tikros odos ir lankstūs viršeliai;

MALDAKNYGĖ, juodi drabužiniai apdarai, 255 pu*l

MALDŲ RINKINĖLIS, juodi odo* imitacijos apdarai .......................

MALDŲ RINKINĖLIS, juodi tikro* odo* minkšti apdarai

MALDŲ RINKINĖLIS,' balti celuloidiniai viršeliai ............................

MALDŲ RINKINĖLIS, balti celuloidiniai viršeliai su kabike

PULKIM ANT KELIŲ, juodi tikros odo* apdarai, 555 pusi.

ŠVENTAS DIEVE, didelėmis raidėmis, tikro* odos apdarai, kraštai 
gausiai auksuoti tikru auksu, 565 pusi........

SVEIKA MARIJA, juodi tikro kolenkoro viršeliai, raudoni kraštai, 

384 pusi.............................................................................................
VYRAI BROLIAI, specialė vyram* maldaknygė, parinktos gražiau­

sio* maldos, šilkinė labai plona popiera, juodi kolenkoro viršeliai 
VYRAI BROLIAI, tikros odo*.apdarai, apvalūs kampai, tikru auksu 

auksuoti kraštai, 632 pusi............................................................

“šventas Dieve,”— 
knygos formatas 
5X31/2 colių, storumo 
colis. Juodi, tikros o- 
dos viršeliai; auksuo­
ti kraštai.

.65

.30

.40

1.25
.G5

1.50

.90

1.50

2.50

3.00

ŠVENTAS DIEVE”
Didelėmis Raidėmis Maldaknygė

Kad parodyti kokio* raidė* didumo 
yra, čia talpiname šio* maldaknygės 
raidžių nuotraukų "Stovi motina verk-'

Joje yra 9 litanijos 
ir Įvairiausių maldų.

Kaina $3.00

Stovi motina verkdama, 
Ant to kryžiaus regėdama

Sūnų savo prikaltą. z 
O kaip širdis jos skaudėjo, 
Kada mirštantj regėjo

Sūnų savo brangiausią. 
Kursai, žmogau, neraudo­

tum,

.65

1.30

2.50

Užaakymua praiotne aiųata:

“DARBININKAS,” 366 W. Broadway, S. Boston, Mass.
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KONSULO PETRO DAUŽVARDŽIO KALBA 
OLIMPIADOS REIKALU

mot.ritko* aptiko*
vynkk o< tpiiko*

LRKSA moterįJkn* sagstei $1 SI
LRKSA
LRKSA
LRKSA
LRKSA

1 00

li»dai 10 karatu

Visi į Piknyką !
LRKSA 294-ta kuopa gegužės 

29-tą dieną rengia ptknyką. Pik- 
nykas bus toj pačioj vietoj kaip 
ir praeitą metą. IGtcnt. North 
Route, Broad Brook, vieaa mylia 
nudWarehouse Point Kellasži- 
nomas visiems.

Visu* HcBm ir apyll&kės H etų- 
I is k - ’u-r <• k .(1111 n ga i I - 
; ,knyką atsilankyti Visi bu* ■ 
I įtenkinti praleidę graftal d iri'.:

niurnu >m. ■ m draugijoj

atlygina šimteriopai.
Kun. Juozapas Lipkus, 
Simonas ir Marijona Šukiai, 
Kazys ir Rozalija Rinkai.

KroipkHli I 
^OAAMT ADMINttTftACUl

ir UŽItlraig* vėl Al
294-1os kuopos

r v*'
I

TRILYPĖS GEGUŽINĖS 
REIKALAIS

LRKSA Conn. kuopos.> kurios 
gavo Mietus, tegu iiadlina ly­
giai dės Moterų Sąjungos, Dar­
bininkų Sąjungos ir LRKSA kuo­
pų. Tie Mietai bus dėl dovanų 
laimėjimo, kuris Jvyks blrfetio 
26. W3S. Light House Grove, iir- 
tirvitj parkr F.ait r <1 Cf

Glaztonbut \ Line
Trilypė* Gegužinė* K.>mi«ip>« 

vardu u asrrwnisi kvirfi'i vi«u»

Visiems youngstowniečiams ge- fiU,irinkhna.. bus’ biriWio 6.tiJ dien, 
rai žinomas ir dabar esantis L. R. 7;30 vai. vakaro Lietuvių Salėje, 
K. S. A. 63-čios kuopos sekreto- 6835 Superior Ave.
rius Jonas Kubilius ir jo šeima y- CLEVELAND, Ohio. - 50 kuopo. 
ra dideliame nuliūdime, nes štai- > susirinkimas bus birželio 2-rą dieną 
ja mirtis išplėšė iš jo namų jo 7:30 vai. vakaro Lietuvių svetainėj, 
žmoną, kuri mirė balandžio 14.
8:30 vai. vakare, ligoninėj.

Velionė ilgą laiką sirguliavo, 
jet nepavojingai ir galėjo namų 
darbą išlengvo atlikti.

Užstojus pavasario gražioms 
dienoms, ji. kaip ir kitos mote­
rėlės, neiškentė išeiti į orą ir 
trūstls apie savo darželį, kur. 
nelaimei, jsipiovė pirštą, gauda­
ma iš to piršto užsinucnfijimą. 
Matant kad iš mažos žaizdos da­
rosi pavojus, pašaukus gydyto­
ją, ji nugabenta į ligoninę. Čia 
pasirgus kelias dienas ir netekus 
kalbos mirė, palikdama netik sa­
vo vyrą, dukteris ir sūnus, bet ir 
savd draugus-pašįstamus. kurių 
buvo mylima ir gerbiama, nes sa­
vo žodžiais nėra nei vieno apkal­
bėjus ar įžeidus.

Pslaidota su visom bažnytinėm 
apeigom antradienį, balandžio 17, 
šv. Kalvarijos kapuose. Turiu 
priminti, kad laidotuvėse dalyva­
vo daug Žmonių nes gyvenant su- 
dkkne su vigais pci- 24 metu® šh-m 
miestely, turėjo daug draugių ir 
arsimų p • ntamu kiH '.r ėj# aįi-
b.sot jai Pjūtim ;'4f..i nav

Ji mirė sulaukus 59 metus am-
inv ir Olomis irun-i

• k ma V. a nul u.lnk t 

ir V;., HtiuvM, kilt r 14 I Atino. 
ra.K. mr, VI.I I RKSA b.t .'m. 
xuop-'. nariai i: valdyba .i ri* 
kum savu .Aretotnu Joniu Ku

biinn giliausią «impati)ą jn nuai

PATERSON, N. J. — 65-tos kuopos 
■ susirinkimas bus birželio 2-rą dieną 
| parapijos svetainėj 8 vai. vak.i,

DONORA, Pa. — 8 8-to s kuopos 
, susirinkimas bus aeąužės 29-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos bažnytinėje sa­
lėje. Malonėkite visi būti ir naujų na­
rių atsivesti.

HARTFORD, Conn.—89-to* kuopos 
susirinkimas bus gegužės 30-tą dieną 
7:30 vai. vakaro švč. Trejybės para­
pijos svetainėj, 41 Capitol Ave.

MASPETH, L. L, N. Y. — 108 kp. 
susirinkimas bus birželio 6-tą dieną 
Atsimainymo Vinšpatiea Jėzaus para­
pijos svetainėj, 7:30 vai. vakaro.

EXPORT, Pa. — 125-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 12-tą dieną 
3 vai. po pietų lenkų salėj, William 
Penn. Export, Pa.

BROCKTON. Mas*. — 141 kuopos 
susirinkimas bos birželio 1-rną dieną 
pas kp. pirmininką M. Abračinską, 
148 Ames St, Montello, 7 vai. vak.

MANCHESTER. C«-r i k p 

susirinkimą* bus refftiiAs 29-tą dieną

DAYTON. OW®. — 191-rnc* kunp©s 
susirinkimas bus birb ilo 6-tą diena 
1 vai. vakaro Iv. Kryiiaua parapijos 
tvota inaj.

UNDKN. N. A — ku®s»» 
MNhMMMI MB birirlle 74ą OMQ 
A. Rupšio ksntpaa Wc<wi Aro. 
Ir iWs SL FwiWta vai. vakaro.
Visi Mrial. mWSkit daiyroeL

COUIMRIIS. Oku 295 in-N*
•uairteUms kai Ml&$a 28-tą

Ralytom Vydūnas, kuris da

nes kai kuriems
riikėa dirbti

Koaaitetaa
virrtM bu. labai linksma.

B Sitkut. komisijos rait
iltį1

Stas

Lietuvos Konsulas Chicagoje p.| atskiros kolonijos bei jų vadai, 
Petras Daužvardis pasakė iš nėra abejonės, dar aiškiau lietu- 
WHFC radio stoties kalbą apie višką jaunimą įvertins ir lengvai 
Lietuvos Pirmąją Olimpijadą ir po vieną-kitą rinktinį sportinin- 
Amerikos lietuvių sportininkų ką ir būsimą veikėją gali finan- 
siuntimą Lietuvon. Tarp ko ki- suoti ir istorinėn Lietuvos Olim- 
to jis kalbėjo:

"Pirmoji Lietuvos istorijoje O- 
limpijada įvyksta šią vasarą—lie­
pos mėnesį—nuo 17 d. iki 30 d.i 
Ši Olimpijada bus sportininkų jė­
gų pademonstravimas ir kartu! 
stipresnių ryšių tarpe lietuviško 
jaunimo (Lietuvoje ir užsienyje) 
užmezgimas. Ten bus ir persiim­
ta įvairiose sporto šakose ir taip { 
pat bus pasilinksminta, pasisve-1 
čiuota ir su visa Lietuva susipa­
žinta.

Iš Jungtinių Amerikos Valsty­
bių laukiama apie 50 sportininkų. 
Iš Chicagos, tikimasi, susidarys a- 
pie 20 jaunuolių, o iš apylinkės a- 
pie 5; rytinės valstybės: Penn­
sylvania, New Jersey, New York. 
Connecticut ir Massachusetts ga­
li sudaryti kitus 25. Skaitlius 
nemažas, tačiau jis pasiektinas— 
tik reikia noro, plano ir darbo.

Chicagoje susiorganizavus A- 
merikos Lietuvių Atletikos Są­
junga, kuriai vadovauja teisėjas 
Zuris ir kiti Chicagos veikėjai 
bei lietuviško jaunimo rėmėjai, 
trumpu laiku sukėlė šešiems (6) 
sportininkams išlaidas ir gavo pz1 
sižadėjimus kitiems keturiems. 
Penkis sportininkus siunčia pen­
ki biznieriai — vienas btsmierius 
vieną sportininką. Vieno »porti- 
ninko p^rtuntimas kainuos apie 
$300. tačiau iš rėmėjų Atletikos 
Sujungsi reikalauja tik $275 Skir- 
UMną JI sukels ir padengs pati. 
Lai gt afus ■ I rt.iv Siu* . 1 i t Ims 

kai Į' Iii 711 ! r l > u f ,>>p : . vilu • y 
mėjų. *

Jrigu lii/nieti(i bri prnf 
lai mato naudo* ir randa galimu

pijadon pasiųsti. Šiuo reikalu 
jau smarkiai dirbama Bridgepor- 
te, iv. Jurgio parapijoje, kur kle­
bonauja prelatas Krušas, ir Cice- 
roje. kur klebonauja Atletikos 
Sąjungos vice pirmininkas kuni­
gas Vaičiūnas ir gyvena didelis 
sporto rėmėjas p. Petkus. Kitos 
kolonijos, žinoma, neatsiliks. O 
jeigu iš kiekvienos kolonijos bus 
pasiųsta bent po vieną sportinin­
ką, tai Chicaga bus gausiai ir 
pilnai reprezentuotazdidž/oje ir 
reikšmingoje Lietuvos sporto 
šventėje.

9

Kolonijos ir jų vadai bei spor­
tininkai sukruskite, kaimynams 
nepasiduokite ir be savo atstovo 
Olimpijadoje nepasilikite. Kita 
Olitnpijada bus tik už penkių me­
tų. Dabartinieji sportininkai j 
ją vykti jau gal nebegalės. Jiem* 
teks siųsti jaunesniuosius. Tat 
dabar yra proga ir pigiai Lietu­
vą pamatyti, ir Lietuvos sporto 
istorijon patekti, ir gal visam 
amžiui lietuviško kelio grindirų 
patiesfį.

lie metai yra Lietuvos Nepri­
klausomybei 20 metų sukaktta 
minėjimo metai, iluos-e 
nuvykus Lietuvon galimu ne tik 
Lietuvą, •pamatyti, bet if j©8 Ytef 
progresą suglaustoje formoje, nes 
įvyk' i. J. • - patn<|o* U rntėl
H -n. b,|. a t v aižu • loti
■ u - nu nr . ■ .■ 'fiinn* kult.) p»- 

žangs
V <> < O in-1 |Ado» be. sportl- 

1 rkj I irtuv - siuntimo reiks-

P ridant A nwrieBW

imi kalėjime. išrinktai Lietuvių-
nu ir dvasia jaunuoli lietuvį, taiI Chicago. III.

Fore.lt


Nr. 21. Gegužės-May 26 d., 1938 “GARSAS”MT. CARMEL, PA. fiaulinskas išvažiavo į Lietuvą 
atostogom*. Savo pavaduotoju DU BO1S, PA.
paliko gerb. milijonierių tėvą Al-Lietuvių Socialia Klubas

Mt. Carmel’io lietuviai vyrai 
1925 metais pradėjo naują orga­
nizaciją vardu Lietuvių Sociali* 
Klubas.

To klubo organizatorius ir 
nuolatini* veikėjas yra Stanis 
Petruškevičius.

Klubas atsižymi veiklumu, ypa­
tingai dabartini* pirmininkas, 
Domininkas Zakaras, daug pasi­
darbuoja klubo reikalam* Jo pa­
stangomis trejetą metų atgal klu­
bas įsigijo labai gražius ir dide­
lius namus prie didžiausios Mt. 
Carmel’io gatvės, Qak Street. Lie­
tuviai vyrai draugingai gyvena 
ir žymiai veikia netik savo tarpe, 
bet dar daro įtakos į miestelio po­
litinę būklę. Mūsų miestely lie­
tuviai užima žymią vietą miesto 
valdyboj ir mokyklose. Daugu­
ma poiicistų yra lietuviai ir iš 
jų seniausias tarnyboj yra Dom. 
Zakaras, klubo pirmininkas.

Klubas yra nevien tik socialis. ną, 
bet kartu yra ir pašalpinis.

Klubo pirmininko sumanymu ir
įnešimu Šiemet balandžio 30 d. svarbią Lietuvių Dieną. 
Šv. Kryžiaus bažnyčioj, Mt. Car­
mel, Pa., turėjo iškilmingas pa­
maldas už visus klubo mirusius 
narius, kurie mirė laike 13 metų 
klubo gyvavimo. Iškilmingos Mi­
šios buvo su trimis kunigais. Prie 
didžiojo altoriaus Mišias laikė 
gerb klebonas kunigas dr. J. B. 
Končius; prie šoninių altorių 
kun A. Drazdys ir kun. J. Kli­
mas. Krabo nariai gražiai atsi­
lankė į pamaldas. Po pamaldų 
klubo namuose visi draugiškai tu­
rėjo pusryčius. Dalyvavo taip 
pat gerb. klebonas, vikaras ir ku­
nigas svečias. Gerb. kleb. kun. dr. 
Končiui atkalbėjus maldelę, -visi 
bendrai valgė pusryčius Pusry­
čių metu klubo pirmininkas dėko­
jo gerb. kunigams, ypač gerb. 
klebonui už malonų palankumą ir 
patarnavimą gražioms iškilmėms. 
Klubo nariams pareiškė dėkingu­
mą ir pagyre juos už dalyvumą 
pamaldose bei pusryčiuose.

Dabartinė valdyba yra sekan­
ti : pirm —i
J. Benevičius, fin. sekr.—f 
Tiškevičius, prot. sekr.—l 
siliauskas, iždin.—J. Lanai 
direktoriai: A. Dambrauskas, „ J. 
Kivaraa, P. Sahsevičras, A. jflgr, 
šauskat, J. Svabauskas, J. Siga- 
raitis. Rap.

fonsą Kazlauską, pranciškoną. Pittąburgieči^ Atsilankymas 
kuris gražiai mums patarnauja 
dvasiniuose reikaluose mūsų šv. 
Mykolo parapijoje. Kom.

PITTSBURGH, PA.

Tai nenuostabu, kad Lietuvių 
Dienos klausimas yra giliai svars­
tomas; nes kiekvienas gerai žinp. 
kad jei Katalikų Federacija sto­
ja, tai kartu stoja tūkstančiai. 
Federacija yra vienas kūnas ir 
viena siela visų kunigų, visų pa­
rapijonų, visų draugijų, net ir 
visų pavienių katalikų.

Kiekvienas žmogus, kuris tik­
tai įdeda savo širdį į bet kokį dar­
bą. tas darbas yra visuomA sėk­
mingas ir naudingas. Kadangi 
Federacija deda savo idėją, sielą 
ir visas pastangas į Lietuvių Di< 

tai yra pilnas pasitikėjimas 
j gausių pasekmių.

Žmonių minios rengiasi į tą 
Dėlko?

Dėlto, kad bus tokių pramogų, 
kurių dar ten nebuvo. Bus tokių 
pasilinksminimų, kokių tiktai šir­
dis trokšta. Bus tokių prakalbų, 
kokių kiekvienas noriai klausy­
sis ir pasitenkins.

Kun. J. V. Skripkus

Klebono Jubiliejus
Seni ir jauni šv. Kazimiero pa- 

rapijonys laukia linksmos dienos 
—savo gerb. klebono kun. M. J. 
Kazėno sidabrinio jubiliejaus, ku­
ris bus birželio 7 dieną.

Tiesa, jau pragyvenau daugelį 
metų toje parapijoje—net ir pa­
senau—bet dar tokio subruzdimo 
nemačiau tarpe visų parapijonų. 
Galiu pasigirti, kad turime gerus 
ir gabius komitetus, kurie suju­
dino visą parapiją—visas draugi­
jas ir visus parapijonis. Sužino­
jau, kad komitetai rengia nepa­
prastą jubiliejaus bankietą, kuria­
me dalyvaus vyskupas, prelatai, 
teisėjai, kongresmenai ir daugy-•D. Zakaras, vice pįrm.

—S, Pet- bė kunigų.
a-1 Jubiliejaus iškilmė trauksis tris 

dienas: Pirmą dieną (birželio 7), 
10:00 ryte, šv. Kazimiero bažny­
čioj bus iškilmingos šv. Mišios, 
kurias atlaikys jubiliejantas. Ku­
nigas J. Misius bus arkidiakonų, 
kun J. Vaišnoras—diakonu; kun. 
M. J. Urbonas—subdiakonu; kun. 
E. Vasiliauskas pasakys jubilie­
jui pamokslą.

Vakare 7;3O šv. Kazimiero au­
ditorija bus atidaryta dėl sve­
čių. Bus orkestras, kuris susi-

CHICAGO, ILLINOIS

Sportininkų Išleistuvių 
Vakaras

>otae

Gegužės 15-tą atvažiavo Pitts- 
1 burgho šv. Kazimiero parapijos 
choras, susidedanti* iš apie 50 
asmenų Su juo pribuvo ir jo 
darbštus, sumanus ir geras mu­
zikas vedėjas—vargoninkas Kaz. 
Bazy* ir jų įtakingas klebonas 
kun. M. J. Kazėnas.*

Jų atvažiavimo tikslas buvo ar­
čiau susipažinti su DuBoiso pa­
rapijos nariais, ypač su jos jau­
nimu ir pasidalinti savo gražiais 
idealai*. Toje nuotaikoje atva­
žiavusieji, gerai išsilavinę sce­
nos mylėtojai puikiai suvaidino 
operetę "Raulas,” o jų choras sa­
vo gerai priruoštu koncertu, va­
dovaujant vargoninkui K. Baziui. 
žavėte žavėjo skaitlingai susirin­
kusius savo puikiai išlavintais 
balsais dainuodami parinktinai 
gražiausias lietuviškas dainas.

Prieš scenos atidarymą, vieti­
nis klebonas kun. M. J. Urbonas 
gražiai prabilo j susirinkusius pa­
reikšdamas savo džiaugsmą iš ma­
lonaus pittsburghiečių atsilanky­
mo ir pasitenkinimą iš skaitlingo 
savo parapijiečių atsilankymo 
juos tinkamai priimti ir pasvei­
kinti. Po to pristatė gerbiamąjį 
Pitstburgho kleboną kun. M. J. 
Kazėną, kuris nuoširdžiai pasvei­
kinęs susirinkusius ir padėkojęs 
vietiniam klebonui už pakvieti­
mą jo parapijos choro čia atvykti, 
paaiškino užkviestųjų atvažiavi­
mo tikslą.

Mūsų graži ir erdvi parapijinė 
svetainė buvo pilnutėlė žmonių. 
Visi buvo pilnai patenkinti tikrai 
gražiu ir pagirtinu pittsburghie­
čių pasirodymu, vaidinimu ir dai- 

1 navimu. Apleisdami svetainę, vi­
si išsinešė gražiausius įspūdžius, 
ir negreit jie tą nepaprastą įvy­
kį apmirš.

Po gražiai atvaidinto veikalo ir 
puikiai atlikto koncerto, kun. Ur­
bonas nuoširdžiai padėkojo pitts- 
burgiečiams už atsilankymą, pa­
tiektus malonumus ir padarytus 
gražius įspūdžius, prižadėdamas 
atsilyginti jiems ateity panašiu 
atsilankymu pas juos. Galop pa­
prašė visus prie stalo apdėto ska­
niais užkandžiai* priruoštais vie­
tinių sodaliečių merginų.

Pasisotinę ir pasitenkinę du- 
boisieČių gražiu priėmimu, susi­
pažinimu ir vaišingumu, visi 
linksmi grįžo Pittsburghan.

DuBoisietis

CHESTER, PA.
i

Aušros Vartų Parapijos 
Choro Vakaraa

Sekmadienio vakare, (•gūžės 
15, Aušros Vartų parapijos cho­
ras surengė koncertą ir perstaty­
mą Lietuvių Klube, 4th ir Up­
land St*.

Vakaro programa susidėjo iš 
dviejų punktų: dainų ir komedi­
jos. Visi atsilankę gėrėjosi. Reik 
atiduoti didelį kreditą chorui ir 
aktoriams, visi puikiai pasirodė.

Vietos klebonas kun. E. Paukš­
tis atidarė vakarą ir išreiškė pa­
dėką už skaitlingą susirinkimą, 
nes publika užpildė visą svetainę.

Chor-r sudainavo septynias dai­
nas. Choras išlavintas ir discipli­
nuotas P-lė M. Mitrulytė, var- 
goninkė, solo sudainavo "Tems­
ta Dienelė"—S. Moniuškos, "Va­
saros Drugeliai" ir dar porą dai­
nų. Sudainuota tikrai artistiškai 
ir sukėlė trukšmingiausį delnų
plojimą.

Antra programos dalis buvo 
"Daina be galo," linksma komedi­
ja. Vaidilos buvo labai tipiški, 
pritaikinti rolėms ir jas gerai iš­
pildė. Vaidino: Garliauskas — 
P. Jurgaitis, Abelis. Žydas — J. 
Mulevičius, Katrė—O. Tamašai- 
tytė, Dora—M. Martinkiūtė, Ve­
ronika—M. Šatkiūtė. Teresė—O. 
Navickaite, Grybas—J. Ūselis

Vedėja ir režisierė buvo p-lė 
M. Mitrulytė. vargoninkė, kuri 
čia sėkmingai jau daug metų dar­
buojasi. Ten buvęs

HARTFORD, CONN.

LOS ANGELES, CALIF

BRADDOCK, PA

Žinutės
— A. a. Jokūbas Alinskas mirė 

balandžio 30 d. ir buvo palaidota* 
gegužė* 5 d. iš šv. Izidoriaus baž­
nyčios, Braddocko katalikų ka­
puose. Paliko nuliūdime savo 
žmoną, vieną sūnų ir vieną duk- 

' terį. Amžiną atilsį duok jam, 
+Viešpatie I

— Garny* aplankė Antaną Leš­
činską ir jo Žmoną Ceciliją ir pa- 

' liko gražų sūnelį, kuriam klebo­
nas per šv. Krikštą suteikė var­
dus Antanas Patrickas. Kūmais 
buvo Vincas šeštokas ir Lydia 
Leščinskienė.

— Garnys nepamiršo Valte­
rio Bertoldo ir jo žmptios Ago­
tos. nes ir juos aplankė ir pali­
ko gražią dukrelę, kuriai klebo­
nas per šv. Krikštą suteikė var- 
Morta Lea. Kūmais buvo Anta­
nas Pinigis ir Agota Pinigienė.

Gerb. Klebono Išleistuvės
Gegužės U-tą mokyklos salėje 

mūsų parapijos mokyklos vai­
kučiai, vadovaujant lietuvaitėms 
sesutėms pranciškietėms, statė

-------——------  —i 1ŠVEDŲ AMERIKOS LINIJA
RENGIA EKSKURSUI
| LIETU ų

A M. 110*08—JULY 1 DIEN4 
ISplauiu U New Yorko

MOTORLAIVIU “GRTSHOLM”
i KLAIPĖDĄ .
Per Gothenburg*—Stockhajgu 

I* Stockholmo laivu a. a. "MarleraS'lm“
ISgirta Lietuvių laivakorčių Agentų 

SąJuniĮoi Amerikoje
VLADAS MICINSKAS,
Švedų Amerikos linijų* lietuvių skyriaus vedėjas 
vadovam ek«kur»ij* U New Yorko | pat KtalpM*!

Nuolatini! aualsiekimaa tarp New Yorko ir Klai­
pėdos, per Gothenburg*, * vedi j*. Kelionė praai- 
deda ir balgiaai Švedų Amerikos Linijos laivais.

Kreipkitti J autorizuotą laivakorčių agent* arba

SWEDISH AMERICAN LINE
636 Fifth Ave., Rockefeller Center, New York, N. Y.

JONAS VALAITIS GEGUŽES 28 D. MOTORLAIVIU

— Pas mūsų kleboną kun. Vin­
centą Abromaitį per dvi savaites 
svečiavosi jo tėvas Vaitiekus Ab­
romaitis iš Baltimore. Md.

— Motinų Dieną mūsų parapija 
gražiai paminėjo. Sekmadienio 
rytą per Mišias jaunimas skait­
lingai ėjo prie šv. Komunijos mo­
tinų intencija. Reginys nevienam 
ašarėlę išspaudė. Po piet visi rin­
kosi į parapijos salę, kur jaunųjų 
draugijėlės pastangomis, vado­
vaujant Klemensui Sargautukui, 
buvo suruošta atatinkama dienai 
programa. Po vishm buvo pasi-

“GRIPSHOLM
Plačiai žinomas lietuvių radio ve­

dėjas New Yorke, Jonas Valaitis, bu­
vęs ilgus metus “Vienybės” redakto­
rius, gegužės 28 d. išvyksta su Šve­
dų Aftierikos Linijos rengiama «ir Liet. 
Idkiv. Agentų Sąjungos Amerikoje už- 
girta j Klaipėdą ekskursija motorlai­
viu “Gripsholm,” kuria numatomu 
jam teks ir vadovauti. Jo radio pro­
gramą ves žmona Ona Valaitienė. 
Ekskursija numatoma pasieks Klai­
pėdą birželio !> d. ryte.

Kelionėj Valaitis yra gerai patyręs 
ir Švedų laivais jau ne pirmą kartą 
keliauja. Su Juo keliaują keleiviai 
bu# kur tik reikės pagelbstimi. Šia 
ekskursija plaukia apie pusantro šim-

” J KLAIPĖDĄ
, to lietuvių. Jie visi bus labai iškil­
mingai Klaipėdoje priimti, nes laivas 
plauks tiesiog į Klaipėdos uostą, per 
Gothenburgą. Pažindamas Lietuvos, 
Amerikos ir Lietuvos kaimynų sąly­
gas ir kalbas, Valaitis, teko patirti, 
smulkia' aąiraays kelionės įspūdžius ir 
juos tiek spaudoj tiek per radio per­
duos.

Valaitis mano aplankyti : Lietuvą, 
Vilniją. Lenkijos gilumą, Vokietiją, 
Švediją. Latviją, Estiją, Suomiją ir jei 
bus laiko, kitas valstybes.

Plaukia j Lietuvą per dėdės Ambra­
ziejaus, Brooklyn^, agentūrą. Lai­
mingos jam ir kitiems ekskursantams 

^kelionės! J. Ambraziejui

linksminimas. Jaunųjų draugijė­
lės balius gerai nusisekė.

— Kazimiera Martinaitienė sun­
kiai serga. Lai Dievas sugrąžina 
jai sveikatą. "Braddockietis"

VIEŠOS PADĖKOS

NEWARK, N. J.

Nepaprastas Pasirengimas 
Sekminių Šventei ir 

40 Vai. Atlaidams
Sekmadienį, gegužės mėnesit 

22 dieną, Švč. Trejybės parapi

• against. National suffrage won by a 
] ratio of 13 to 1. Since there was such 
i an overwhelming preponderance in the 
votes cast for local and national 
suffrage; it is hoped that the citizenry 
of other states, will aid the disfran­
chised Washingtonians in getting their 
constitutional right of suffrage.

H. S.

Amerikos Lietuvių Atletikos dės i8 24 asmenų. Gros malonias 
Sąjunga siųs sportininkus į Lie- daineles ir maloniausius muzikos 

kūrinius. Bus nepaprastas ban- 
kietas su gardžiausiais valgiais 
ir prie to prisidės šv. Kazimiero 
parapijos choras, kuris užpildys 
visus tarpelius tarpe kalbėtojų, 
taip kad kiekviena minutėlė bus 
tik praleista dėl linksmybė* ir 
malonumo.

Antrą dieną. 9:00 iš ryto, tie 
patys (viršminėti) kunigai atlai­
kys iškilmingas šv. Mišias, ku­
rios bu* aukoto* už .parapijonis, 
gyvus ir mirusiu*. O vakare (ant­
rą dieną) vis* mokykla, vadovau­
jant šv. Pranciškau* sesutėms, 
turės pritaikintą jubiliejui pro­
gramą: dramas, dialogą, daina* 
ir giesme*. Tadgi tas vakaras bu* 
pilna* didžiausio malonumo.

Trečią vakarą (birželio 9) *o- 
dalietės mergaitės ir iv. Vardo 
Jėzaus dr-ja rengia didelį pasi­
linksminimą.

Tai kiekvienam bus malonu pa­
matyti. Senas parėpi jo- ’■

lirvą šią vasarą, liepos 1 d. daly­
vauti musu tautos pirmam tauti­
niam olimpiada. Visi tie jaunuo­
liu kurie vyk" olimpiadom daly­

tus vakar i iam piknyke birželio 
•O-tą, 6 vai. vak. Tikietai bu* tik 
”c o ta vakarą galėsite pasišokti 
prie geros muzikos ir susipažin­
si te nu musu sportininkais.

Dalyvaus ąžymū* žmonės, k. t. 
konsulas, profesionalai ir biznie­

ji Todr^l visi— jauni ir seni/ 
ruoškitės į tą piknyką, susitikti 
su sportininkais, su jais pasikal-

Chicags tunčs reprezentaciją 
etuvos tautinėj olimpiadoj At­

važiuok i sportininkų piknyką 
prnktadf b iželio 10, 6 vai va­
karo Vytauto Daržan. Ten su 
jai IteksBsinstaičs ištisą vakarą.

J. L. Z.

Kun. J. ^šulinukas Išvyko
Lietuvon

Mūsų gerbiamas . rl. >n J

PIRMAS PHI L ADELPHI JOS 
LIETUVIŲ PIKNYKAS 

SEKMADlENį, 
VILOJE

BIRŽELIO-JUNE 12, 1938
JUOZAPO MARIJOS

Newtown, Pa

k'ani■ jų jzrriinų, muzika, 
ii lamu"jini.i. Nu>išir<

Btnakanių valgių, 
fctei, laidimai, kont»'s.t.i;

e visus. Valio' Visi į Vilos Juozapo Marijos
R en gijai

Gyvenimo

Pas mus nieko naujo, t. y. tarp 
lietuvių, čia kiek lietuvių, tiek 
skirtingų minčių, tikėjimų. Sta­
lino vergų irgi netrūksta.

Gegužės 4-tą. vakare, p-ni O. 
Arbach turėjo paskaitą arba kal­
bą pp. šireikų namuose, apie 
“Minčių mokslą." Susirinko bū­
relis abiejų lyčių, bet kiek matė­
si tik į moteris padarė didesnį 
įspūdį. Bet iš vyrų* sunku tikė­
ti*. ypatingai pradžioje, jie dau­
giau nutolę nuo dvasinių dalykų.

Kalbėtoja, nors čia gimusi, bet 
lietuviškai gana gerai aiškino ir 
gerai toj šakoj apsipažinusi.

čia einama prie to, kad pradė­
ti organizuoti lietuvių “Oxford 
Grupę," kurio* akyriai yra po vi­
są pasaulį išsiplatinę. Bet lietu­
vių dar, tur būt. nėra? Čia bus 
pirmoji to* rūšies grupė. Labai 
įdomu kiekvienam žinoti jo* vei­
kimą ir naudą. Minėta organi­
zacija yra praktikavimas Kris­
taus mokslo ir susisiekimas su 
anuo pasauliu į kurį daugeli* vi­
sai netiki. Būk tai jokio užgra- 
binio gyvenimo nesą ir čia esą 
viskas ; asibaigia.

"Kuomst fcsogu® sakė, ai my­
liu Dievą. bet neapkenčiu savo 
brolio, jis yra saelągis: jei jis 
ne-myli saw brolio, kurį mato, 
kaip jis gali sayliti Dievą, Ku 
rio nemato F86 Jo-n. 20-29.

D rvsa «ii«i|ungis tu t m. f.1 

mi kuris neturi blogybių P»

linksmus, gražius ir pamokinan­
čius veikaliukus, šokius ir tt. 
Tai buvo gerb. klebono kunigo 
Atriboto išleistuvių pro^a. Salė 
buvo pilna žmonių. Mokyklos 
vaikučiai įteikė klebonui gražią 
dvasinę dovaną.

Gerb. klebonas išvyko gegužės 
13-tą laivu ^Brittanic." Linkime 
jam laimingos kelionės į Eucha­
ristinį Kongresą, po to į Lietuvą 
ir kur tiktai jisai lankysis, kad 
D&vulis jam duotų stiprios svei­
katos ir laimingai vėl sugrįžti 
mūsų tarpan.

Laikinai gerb. klebono vietą 
užima vikaras kun. Kripas. o jam 
į pagelbą šeštadieniais ir sekma­
dieniais atvyksta iš lietuvių Ma- 
rianapolio kolegijos jaunas kuni­
gas marijonas.

Žinutės

Mst V 8"

— Draugijų Sąryšio pirmasis 
piknykas įvyko lietuvių darže 
Glastonbury, gegužės 22-rą.

— Parapijos pirmasis piknykas 
bus lietuvių darže Glastonbury, 
liepos 10-tą.

— Gegužės 2B, šeštadienio va­
karą. zHotel Bond. Conn. Lith­
uanian Catholics turės savo meti­
nį pergalės bankietą (Annual 
Victory Banquet). Tai bus semi- 
formal, reiškia gali ateiti apsirė­
dę ir nefoi-mališkai. Yra pakvies­
ta* miesto majoras Spellacy ir 
kalbės jaunas kunigas dr. Glynn 
Modern Irreligion. Kun. Glynn 
yra Hartfordo moterystės teismo 
notarariu*. Kviečiame jaunimą ne 
tik iš Hartfordo, bet ir iš kitų 
kaimyninių valstybių, kaip tai 
Massachusetts, New York. New 
Jersey. Pennsylvania ir kitų. Tai 
būtų jiems malonu ir tikrai ver­
ta apsilankyti.

— Sv. Cecilijos choras, vado­
vaujant Justui Balsiui, rengia 
koncertą gegužės 29. mokyklos 
salėje Mūsų choras giedos per 
Iv. Mišias Lietuvių Dienoje 
Thompsone, liepos 4-tą. Tai kiek 
pelno liks nuo to koncerto, bus 
naudojama kelionės iMaidų pa­
dengimui.

— Hartfordieči&i m. i
nėjo Motinos Dieną Balnyčfo- 
je jaunimas ėjo kartu »" 
Ičrr k ’rvriiaia prie K.unu 
tu i - Kun Ambota» f»«akž pr t 

taikintu* pamokahia VvUai tu , 

rčj.i Ivendrą Komunijs u bendru* 

pusryčiu* •

I.

Padėka Scrantoniečiams
š. K. A. Rėmėjos iš Scrantų pri­

siuntė $151.00 Akademijos Staty­
mo Fondui. Tokią sumą surink­
ti reikėjo nemaža padirbėti. Di­
džiai įvertiname jūsų pasišven­
timą ir nuoširdžiai dėkojame 
jums darbščios rėmėjos! Taip pat 
reiškiame giliausią padėką jų uo­
liam klebonui gerb. prelatui J. 
Miliauskui už leidimą rinkti au­
kas mūsų vienuolijos labui.

Gilų ačiū tariame visiems 
Scrantų lietuviams, kurie parėmė 
š. K. A. Rėmėjų darbuotę pirk­
dami jų parduodamus laimėjimui 
bilietus.

Stengsimės atsilyginti jums 
maldomis. Dėkingomis širdimis 
maldausime Aukščiausiojo su­
teikti jums daug dvasinių gery­
bių. stiprios sveikatos. Jo nuo-

jos bažnyčioje prasidėjo dviejų 
savaičių misijos, kurias veda tė­
vas jėzuitas Jonas Kidykas.

Pirmoji savaitė vienoms mo­
terims ir merginoms, antroji—vy­
rams. Kleb. kun. J. Kelmelis

WASHINGTON, D. C.

It was surprising to get an invita­
tion from the Slavic-American Society 
of Music and Fine Arts to present a 
Lithuanian program at a Russian Or­
thodox Easter party; but since the 
Society was composed of White Į 
Russians, Ukrainians, Czechs and 
others, Mr. Esunas willingly obliged 
Miss Elena de Sayn, its president, by 
having Dr. Ellis Haworth give a talk 
on Lithuania and on Lithuanian 
stamps. Dr. Haworth is the past pres­
ident of the Washington Philetalic 
Society of Wash., D. C. and now its 
secretary and possesses one of the 
finest collections of Lithuanian 
stamps. In this way Lithuanian color 
was added to the affhir.

JUOKAI
Pamoka

Ponia Gražienė mojkosi automobiliu 
važinėti. Baigdama mokytis ji kalba­
si su mokytoju ir šis ją klausia:

1 — Aš tanuos, ponia, kad jrfu (vis­
kas išmokta ir viskas aišku, o gil .dar 
turite kokį neaiškumą?

— Taip, man visai neaišku, kodėl 
visi automobilio veidrodžiai taip įtai­
syti, kad važiuojant juose tik svetimi 
veidai ir automobiliai tematyti.

Pagal Norą
Vienas žymus Gottingeno profeso­

rius buvo didelis juokdarys. Kartą j 
jj kreipės viena ponia, didelė jo są­
mojo mėgėja, su vienu prašymu, kad 
jis pasakytų jai tokius žodžius, kurie 
kartu reikštų ir šiurkštumą ir meilu­
mą. Profesorius ilgai negalvojus jai 
tarė:

. — Kad tamstą velnias pagautų, ma­
no brangioji, o tuo velniu norėčiau a? 
pats būti.

latinės globos ir palaimos. 
Dėkingos.

Sv. Katimiero Seserys

II.

Padėka Pittsburghiečiam*
Nuoširdžiausią reiškiu padėką 

gerbiamiems Pittsburgh© lietu­
viams. ypatingai p. J. B. Tamke- 
vičiui ir jo žmonai už suteikimą 
man nemokamai nakvyrtė* Seimo 
laiku ir parodymą savo nuošir­
dumo ir draugingumo.

Taipgi reiškiu padėką gerb. Pa* 
leckiui, kuris savo auto nuvežė 
mus kelis Seimo atstovu* į Sv. 
Pranciškaus Seselių vienuolyną ir 
parodė daug kitų šio miesto įdo­
mybių.

įLai gerasis Dievulis už jų gerą 
širdį atlygina jiems šimteriopai.

Nuoširdžiausias dėkui
/. Tumaaoaia

GRAND RAPIDS, MICH.

Stud. N. Miknevičiu* Bus 
Garbės. Svečias

Birželio 2-rą, mokslo meto už­
baigos iškiknžse, Sv. Jurgio dr-joe 
auditorijoj. Norbertas Miknevi- 

bus garbės
N Mlkm-X r’i.n ps.k >• •- 

tru nwfiiM Mt<-hfgin «te f > 
kolegijo* fultxi!. komandom na 
ryt ir u ž« 11 ar n a v. > landscaping" 
laiptnį J S

During the National Folk Festival 
held this year in the nation’s capital 
on May fith, 7th and 8th, Mr. Esunns 
also did his share in publicizing the 
talented Lithuanian group from Chi­
cago led by Mr. Vytautas Beliajus and 
acted as host to them. Besides taking 
part at the National Folk Festival, 
the Chicago performers also gave a 
program at the annual banquet and 
dance of the Washington International 
Club on Saturday, May 7th at the 
Willard Hotel. Then on Sunday. May 
8th, this same group was honored at 
an informal dmtier given jointly by 
the member* of the Washington In­
ternational Club and The Baltic Amer­
ican Society of Washington, D. C. at 
which there were sixty persons in at­
tendance.

At an election of the Young Demo­
crats Club of Washington. D. C. on 
May 4th last, Mr. Esunas was made an 
offlevr of the dab where he was one 
of the loading dissenters and liberals 
an various laavoa; and at a recent 
popular referendum held in Washing 
ton, D. C! to obtain the sentiment of 
the Washington people in regards to 
the local and national suffrage, Mr. 
Kaunas was one of the precinct chair 
iwn and also a tally elerk in the 
counting of the ballots.

The Aferendum was held under 
the auspices of various civic organ- 
loaAiona in the nation’s capital and wa< 
tino aided by the local press ąppecialh 
the Washington Herald and the Wash 
is^tan Time*. There was a large turn 1 
out for an abstract issue which was 
SN* connected with any politics Them 
wra ®S,»17 v«W eaat of which 80s 
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Terminų Sutapimas
— Kazy, man Ona pasisakė, kad ji 

prie tavęs prisirisianti kaip šunytis!
j — Suprantu—netoli jos vardadie­
nis ir ji norėtų, kad aš jai kaip tik 
nupirkčiau auksinį antkaklį.

NEBOK
ŽILAS

S tlaf«« k ar-^. e*>
-..Si*. >>!.»*. Fiawk<| <r
piawkawa. * > a. gi.iuol—

,r#» K »' -noa tuntai tria. ateeka 
>~bo pj-atanun >« piaska Jna a4 ItJV 
»n t>tu« ptankoa k 1 hv.n hek l»Cro 
‘tiai ai jaa

iki kte ikr-aef- •peeialioj a«pMis>d> 
nimvi powM •• pakeli 
oi | 1 Oil rtaiaakyk handieo (r ro- 
lovpyk 4eiar| Jeiga nehftaHa pilnai 
jaOenkinano. joms piMg* bm augrą-

VALOSTDUl HUI CO. G
P. O Boa M, DowvtMa, HL

•WOOOOOOOOOOo. ■•»OO«at



VIETINĖS ŽINIOS

PINT

SMARKUS ŽAIDIMAS

Pittstono komandų StHEHttrsl
wilkcs-barriečiai Schenley

PITTSTON

SCRANTON

JUOKITĖS IR LINKSMINKITĖS!

PARTY
WUkw*Banv

šios pramogos rengėjų komisi­
jos garbės pirmininku yra klebo­
nas kun. J. F. Boll; pirm. Jonas 
Stankevfčius ir Marg Petraitie-

4-TOS APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

PAGAUTA ŽUVIS 
SU LAIŠKU

I’ a r iduod: 
visose l’vnna 
.-teito krautu­
vėse ir dau- i 
k gely bart jp

ae ir Sieti* |v*ieia«aUa krengin* 
fral* »ia»» •lioHlin**i lankyti*. 

Go*. !• d.—Dorky ni*kl. Atainoikit *>*u* cortifikato*. 
Kiri. 1 d (SiII ? M») prasidda Fernbrook Perk.

malonunib. kad daugelis pereit? 
sekmadieni apsirinko Švenčiau­
siąją Panelę savo širdies "karalie-

KUN. J. BALTUSEV1ČIUS 
Block Party Rengėjų Komisija 

Garbės Pirmininkas

PARSIDUODA FARMA
135 akrai 40 akrai miško;

10 raguočių (0 melliamor karris); 9 
kiaulė*; M vrftų; 1 tcam’as (ci0*as) 
artelių; 8 Auliniai; 10 kambarių gyve­
namasis namas, i kur) ym (vesta elek­
tra; geri budipkai; taipgi visi reikalin­
gi ftcmAs dirbimui padangai Ir kitos 
reikmenys. Parsiduoda pigiai Par­
davimo prieiastis—senatvė, nėra kam 
dirbti. Norintieji pirkti prašomi kreip­
tis Šiuo adresu: MIKE ZELINSKI, R 
D. 1, Fairmount Spring* (Benton), Pa.

(IMI)

PINT 
'1.15 

No. 1042

"Edelweiss, šveicarų draugiškumo žen 
xlas. .. J4 i tik kai kuriose vietose. A- 
menkos draugiškumas, ksi ti. ramias 
Schenley’* ‘Red Label’ i ‘Black Label

SĖKMINGA SODALIEČIŲ 
CARD PARTY

KUNIGAS JOHN F. BOLL-BALTUSĘVICIUS, 
Rengėjų Komisijos Garbės Pirmininkas

■Rengėjai yra užkvietę kalbėto­
ju Lietuvos General; Konsulą 
Joną Budrį iš New York’o: kiti 
kalbėtojai—adv. J S. Lopatto, dr. 
A. J. Valibus. A. Janušaitis ir

KAS, 
Lee Park, mirė gegutės 17, palaido­
tas gegutės 20-tą Plymouth’o iv. Ka­
simiem parapijos kapuose, Larksville.

Ketvirtadienį, gegužės 19-tą. 
Wilkes-Barre Švč. Ttejybės pa­
rapijos sodalietės turėjo metinę 
card party ir šokį Redington vieš­
buty.

Parengimas visais žvilgsniais 
pavyko. Svečių buvo keli šimtai, 
visi gražiai pasilinksmino.

Rengėjų pirmsėde buvo Julė 
Levulytė.

Pamatę pranešimą “Garse.” kad 
šią vasarą yra rengiama Dainų 
Šventė, sekmadienį, birželio 26, 
Rocky Glen, daugelis klausinė­
ja ar ir šį metą bus traukiami FojČ 
ir Paramount kompanijų tos Dai­
nų šventės judami paveikslai, 
kaip aną metą.* Galima pasakyti 
tiek, kai atvažiuosit—pamatysit. 
Ten bus visokių “prašmatnybių,” 
kokių nesate matę nei girdėję.

TRYS LIETUVIAI BAIGĖ 
MOKYTOJŲ KOLEGIJĄ 
Gegužės 24-tą Bloomsburg atei­

to mokytojų kolegija išleido 124 
diplomuotus mokytojus. Tarp jų 
randasi lietuvis Alckas Kupstas, 
Adolfas M. Žclionis iš Wilkes- 
Barre ir Florencija Naujalytė iš 
Edwardsville.

KAT. MOTERŲ TARYBA 
RUOŠIA ŽEMUOGIŲ 

PUOTĄ
Katalikių Moterų Taryba, gy­

vuojanti šv. Kazimiero parapijo­
je. trečiadienio vakare, birželio 
1-mą rengia, kaip tik tinkamu lai­
ku, Žemuogių Puotą (Festival). 
Puota bus parapijos salėj.

Už mažą įžangą moterys vaišins 
savo svečius bei viešnias žemuo­
gėmis. skaniu pyragu ir gardžia 
kavute.

Parapijiečiai, vietos ir apylin­
kės lietuviai bei lietuvės kviečia­
mi skaitlingai atsilankyti į šią 
puotą jr nudažyti ružavai savo 
lūpas skoningomis žemuogių sul­
timis.

Šios puotos rengėjų komisijos 
pirmsėde yra Tarybos pirmibįn- 
kė Elena Greblikaitė.

Šią ir kitą savaitę įvyksta daug 
bylų už pardavinėjimą degtinės 
ant alaus laisnių; taipgi už par­
davimą svaigalų girtiems ir po 
laikui. Tarpe jų yra keletas ir 
lietuvių, kuriems gręsia pavojus 
netekimo laisnių irTraradimo pi- 
nigiško užstato.

MIRĖ
A. A. V. ŠAPARIENĖ, gyv. Memo­

rial Ave., Exeter, mirė gegužės lX-ta, 
pala i įlota gegužės 20-tą Pittstono šv. 
Kasimiem parapijos kapuose. Paliko 
penkis sūnus ir vieną seserį.

A. A. JONAS R. VALINCIUS, 41 
m., gyv. Scranton, mirė gegužė* 17-tą 
Memorial Hospital, Butler. Sirgo ke­
turias savaites plaučių uždegimu. l*-i- 
saulinio karo metu tarnavo armijoj ir 
buvo beno vedėjas. Paliko tėvus, du 
broliu

BERNIUKAMS "camp" prasi­
deda šiais metais. Elmhurste, 
Maryville Parke, liepos pirmą 
dieną įvyks pradžia "camping 
season" berniukams, ir tęsis iki 
liepos 29-tai dienai. Bus priima­
mi tiktai tie, kurie pirmiausia 
duos seselėms žinią.

MERGAITĖMS “camp" prasi­
dės rugpjūčio mėnesį ir baigsis 
30-tą dieną to mėnesio.

Visos motinos, kurios žada pri­
rašyti savo berniukus arba mer­
gaites prie “camp,” tepraneša se­
selėms, o bus prisiųsta daugiau 
žinių apie šį dalyką. Kadangi mes 
galime tiktai ribotą skaitlių pri­
imti. prašome iš anksto prirašy­
ti prie "camp." Čia galės vaiku­
čiai kuo naudingiausia praleisti 
atostogas ir įgyti daug dvasiško 
irdeuniško gero.

Dėkingos.
Nukryžiuoto Jėzaus Seselės 

Elmhurst, Pa.

ton Coal kompanijoj už “check- 
weighman" per 17 metų, neteko 
to darbo Jo vieton išrinktas len­
kas. Tame darbe Naujalis gau­
davo $10.00 Į dieną. Pirmiau į 
ta vietą balsuodavo vien tik mai- 
nieriai. Dabar leido balsuoti ir 
ju pagclbininkams. Sakoma, kad 
šiuos rinkimus laimėjusi jaunoji 
karta. Mat. visi pagelbininkai 
yra jauni vyrukai. Per tą visą lai­
ką Naujalis tik pirmu sykiu pra-

Jis yra LRKS.A 
1-mos kuopos narys, geras ir tei­
singas žmogus.

Pereitą sekmadienį, gegužės 
22-rą, Huber parke įvyko smar­
kus Šv. Vardo dr-jos lygos Wil­
kes-Barre 
žaidimas.

Laimėjo 
prieš 3.

Žaidime

Krautuvininkai, kurie užlaiko 
"fireworks” if nenori patekti į 
' trobelį.” tenepardtiorft’ vaikams 
"fireworks” liepos 4-tą. ar prieš 
tai. Ugniagesiai-fircmen vaik­
ščios ir krės krautuvėles. Kurio­
se vietose bus atrasta "fireworks” 
—bus nubausti $100.00 arba 30 
dienų kalėjimo, arba gaus abi 
bausmes. Toks yra Wilkes-Barr^ 
miesto įstatymas.

Steito policijai šį metą pradė­
jus smarkiau gaudyti automobi­
listus už pergreitą važinėjimą 
ir juos bausti, šiemet užmuštų ir 
sužeistų skaičius Wyoming Klo­
ny yra mažesnis, negu pernai 
šiemet užmuštų yra 12. o sužeis­
tų 181. Pereitą metą tuo pačiu 
laiku buvo 18 užmuštų ir 190 su­
žeistų.

EIK TEN, KUR IŠTISOS 
MINIOS EIS 

Išbandyk Savo Laimę! 
Pataikyk vieną ir imk vieną!

Ką? Kur? Kasgi da nežinojo, 
kad ketvirtadienį, gegužės 26-tą 
prasidėjo Šv Mykolo parapijos 
4-ta metinė “Block Party" prie 
Pleasant Plot. N. Main and Petti­
bone Sts , Scranton’e, kuri tęsis 
iki birželio 4-tos.

Parapijiečiai raginami ne tik 
patys atsilankyti į šią pramogą, 
bet ją garsinti taip, kad neliktų 
jų nei vieno draugo-ės, kurie bu­
tų apie ją negirdėję ir neatsi­
lankę išbandyti savo giliukį 
Kiekvienas atsilankęs galės žais­
ti jo mėgiamiausią žaidimą. Bus 
16-ka įvairių žaidimų.

Be žaidimų, kiekvieną vakarą 
bus suruošta įdomios programė­
lės, kurios palinksmins jauną ir 
seną.

Tad ateik, džiaugkis ir links­
minkis ir taipgi spėk ar busi vie­
nas iš laimingiausių gauti elektri- 
kinį šaldytuvą, kuris bus išleistas 
paskutinį partės vakarą—birželio

Po to ėjo rinkimas prezidiumo. 
Į pirmininkus pristatyta Mikas 
Kupris ir A. Mažeika. Išrinktas 
Mažeika. Tautininkai pamatę, 
kad kairiųjų draugijos turi per­
daug atstovų (buvę sakyta, kad 
nuo 15 narių vienas atstovas), su 
savo pasekėjais apleido susirinki­
mą. Ten likę kairieji nieko dau­
giau nenutarę tuojau išsiskirstė, i Stasys Gegužis

Sov. Rusijos spauda praneša, 
kad prie Pečioros upės žvejas pa­
gavo žuvį, rusiškai vadinamą 
"siomgą." kuriai prie nugarinių 
pelekų buvo pritvirtintas ccliu- 
lioidinis cilinderis 2 5 centimetro 
diametro su anglišku ir norve­
gišku užrašu: “Viduj laiškas." 
Atidarius cilinderį pasirodė, kad 
viduj įdėtas šitokio turinio laiš­
kas: “Pnsiųskite šį laišką ir ci- 
linderį Oslo miesto (Norvegijoj) 
zoologiniam muziejui. Praneški­
te vietą, datą ir kuriuo būdu žu­
vis pagauta. Taip pat praneš­
kite žvejo pavardę ir adresą Pa­
siųskite žvynų pavyzdžius *’ Kaip 
pasirodė, šioji Žuvis nuplaukusi 
apie 4500 km

pasižymėjo Žemaitis 
Kižis. Kaniauskas,Valiūnas. Lau 
rinaitis ir kiti.

ir dvi seseris.
A. MARTYNAS GALČIAUS
56 m.. gyv. 33 Wyoming St.

Prancūziškai
Prancūze ir voktHi- vaikščiodami 

uatve ulė jo paršiuką, kuria kriukač- 
>. “Oui* OaiP—Eišri*. norėjo b 
r-lti prsnrūiul vokieti*, ta kiaulė kal­
ba praneūtičkaL

— Tam«to« tiem, at«akč prancū 
Petras Naujalis iš Edwardsville. bet ji kalba takiu akcentu, kaip 

1138 lokalo narys, išdirbąs Kings- dauguma,. rokieHų.

Mt. Pleasant Plot—N. Main and Pettibone Sts 
/ Scrąnton, Penna.

SLA 7-TOS APSKRITIES 
IŠVAŽIAVIMAS

Sekmadienį, gegužės 29-tą, S 
L. A. 7-ji apskritis rengia meti 
nį išvažiavimą Valley View Pai­

nė; pagelbininkai—B. Skrotskis 
ir Ona Ruscckicnė; iždininkes 
Marijona, ir Vera Kelminskas; 
sekretorė—H. GeneviČiūtė; kiti 
komisijos nariai—S. Kisielius, P 
Genevičius, J Petraitis ir L. Po­
cius.

važiavimas Maryville Parke. Vien C I T I V” I /"I C 
moterys ir vaikai toje dienoje ras ** * M
Elmhurste įdomių. įvairių pasi- 
linksminimų. O apyvakare bus L lit U 1 Du
duodama skaniausia vakarienė.
Kviečiame visas atvažiuoti ir Pirmadienį, gegužės 23. sukako 
prie ežerėlio tyram ore. praleisti 95 metai, kuomet pirmutinis 
dieną su mumis j traukinys, mulo tempiamas, atė­

jo į Wilkes-Barre prie So. River 
ir South gatvių. Sutikimui to di­
delio įvykio buvo surengtas mi­
licijos paradas ir iššauta iš ka- 
nuolių. Tvarką darė tuo sykiu rinkimus 
Wilkes-Barre buv<trv%^»olicįp- 
tai. Tik nepasakyta, ar užteko 
muzikantų benui.

“BENDRAS FRONTAS" 
PAKRIKO

Vietos tautininkų lyderiai pa­
matę, kad kituose miestuose or­
ganizuojasi Lietuvos Gynimo ir 
Ginklų Fondo komitetai, sumanė 
suorganizuoti iš tautiškų ir kai­
riųjų draugijų Lietuvos Ginklų 
Fondo komitetą.

Jie rašė laikraščiuose atsišau­
kimus ir kvietė įvairias draugi­
jas į susirinkimą, kuris įvyko 
sekmadienį, gegužės 22. Crystal 
Ballroom. Wilkes-Barre. Susi­
rinko nemažai įvairių draugijų at­
stovų Kol komisija peržiūrėjo 
mandatus, buvo pakviestas pakal­
bėti J. Stankevičius. Jis aiškino, 
kokiam tikslui šis susirinkimas 
buvo šauktas. Esą reikalinga au­
kas rinkti Į ginklų fondą, bet tų 
pinigų nesiųsti Liet tŠĮŽbs valdžiai, 
kol nepasirodys ten tikras pavo­
jus. Dabar supirkti ginklai gali 
būti pavartoti prieš Lietuvos liau-

MINERSMILLIECIAI 
NUGALĖJO!

Kingstoniečiai Supliekti 7-3

šv. Vardo dr-jų baseball lygos 
komandų žaidimai pradeda įsisiū­
buoti visu smarkumu.

Praeitą sekmadienį, gegužės 
22-rą. žaidė minersmiliečiai su 
kingstoniečiais. Pastarieji buvo 
negailestingai supliekti 7-3 min- 
ersmilliečių naudai. Tai antras 
jų Šiame sezone laimėjimas.

Pasižicmėjo šie Mincrs-Mills 
komandos žaidėjai: J. Stučkus, A. 
Blažys ir J. Patney; o kingstonic- 
čių—J Blažys ir Jarmala.

Prieš žaidimą buvo išbandymas 
giliuko 109 River St., Plains. Gi- 
liukinguoju buvo Bernardas An­
tanavičius.

Pusmetinis 4-tos apskrities 
kuopti atstovų susirinkimas bus 
sekmadienį, birželio 26-tą, Šv. 
Juozapo parapijos svetainėj, 118 
Lackawanna Ave , Duryea.

Pradžia 1 vai po pietų.
Susirinkimas šaukiamas viena 

valanda anksčiau, negu paprastai, 
kad kuopų atstovai turėtu gali­
mybės nuvykt į Dainos Draugi­
jos išvažiavimą Rocky Glen 
Parke ir išgirsti dainų programą.

Dienotvarkėj bendrojo 4-tos 
apskrities ir "Garso” išvažiavimo 
liepos 4-tą ir apskrities metinio 
išvažiavimo rugpiučio 14-tą ir ki­
ti reikalai.

Kviečiame visų kuopų atstovus 
dalyvauti.

4-tos apskrities valdyba:
Pr. Jurevičius, pirm.
J. Čcškys, sekret.

ĮSPŪDINGAS 
EUCHARISTINIS 

KONGRESAS
Pereitą ketvirtadienį, gegužės 

19-tą, Nanticoke įvyko 10-ta» me­
tinis Scrantų diecezijos Eucha­
ristinis kongresas.

Iškilmėse dalyvavo Jo Eksce- 
iencija vyskupas William J. 
Hafey, kuris atlaikė pontifikales 
mišias ir suteikė palaiminimą; 
taip pat daug dvasiškių.-vienuolių 
ir tūkstančiai vyrų, moterų ir 
vaikų. Procesijos, kuriose daly­
vavo daug vaikų, darė didelį įspū-

zes 
vitno
džiaugiasi iš savo parapijiečių pa­
maldumo ir kad jų širdyse randa­
si gilus tikėjimas. Tas teikia)

GAVO SLAUGĖS 
DIPLOMĄ

Pereitą savaitę 49 merginos už 
baigė Wilkes-Barre General Hos 
pital slaugių kursą, išlaikė kvoti 
mus ir gavo diplomus.

Tarp baigusių rayrdusilictuvąi 
tės A. N. Urban, Marė Bijūnai 
tė, Margarieta Brukąs.

Žinutės ir Pranešimai
Pereitą mėnesį, Luzerne, P^, 

šv. Onos parapijos gerieji žmones 
surengė nepaprastai sėkmingą 
"party," o su didž. gerb. kun. J 
Kundrecko paraginimais, tas sma­
gus vakarėlis atnešė Nukryžiuoto 
Jėzaus Seselėms nandingą auką.

Giliai įvertiname šį kilnų rė­
mimą mūsų našlaityno ir teikia­
me visai šv. Onos parapijai kuo 
Širdingiausią padėką. Ypač no­
rime padėkoti didž. gerb. panelei 
Veronikai Degužytei. kuri vedė 
parengimą, ir taipgi dėkų visoms 
sodalietėms. kurios nenuilstan­
čiai darbavosi.

Užtikriname visai šv. Onos pa­
rapijai. kad maldomis stengsi­
mės su našlaičiais ir seneliais at­
silyginti. v

Rekolekcijos
Norime pranešti visiems, kad 

šiais metais mergaičių rekolekci­
jos įvyks sekančiai: birželio 17- 
19, liepųt 1*3, rugpjūčio 26-28 ir 
rugsėjo 2-4. ,

Moterims proga yra duota at­
likti rekolekcijas birželio 26-tą 
dieną, pradedant vakare.

Visos norinčios atlikti rekolek­
cijas tesuteikia seselėms (Elm- 
h ars te) Žinią.

Motery Diena
Birželio 19-tą dieną įvyksta ne- 

I paprastas, milžiniškas moterų su-

LIETUVIS LAIDOTUVIŲ;
DIREKTORIUS

Ji"*" Tai SCHENLEY’S 
DRAUGIŠKAI SKONINGA DEGTINĖ 
Draugai prisriša pra- SCHENLEY'S “RED 
LABEL’’ ir SCHENLEY’S "BLACK LABEL" 
maišytos degtinės del to. kad tiktai Schenley 
pagamina kuo »uai.ausias degtines'“sutarpi- 
nant” rinktiniauus dali ir vartojant karšti, 
bpaudiint) ir jaudinimu. Mėgink Schenley’* 
degtinę... šiandien!
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ŠVENTO MYKOLO PARAPIJOS
BLOCK PARTĖJ s

PAGERBTA GEGUŽĖS 
KARALIENĖ

Gegužės 22-tą šv. Mykolo para­
pijos vyresnės ir jaunesnės soda­
lietės turėjo iškilmingą procesi­
ją. Eisena prasidėjo iš parapijos 
auditorijos Jackson, o po to Gar­
field gatvėmis į bažnyčią.

Bažnyčioj įvyko Švč. Panelės 
stovylos vainikavimas. P-lė Van­
da Kersevičiūtė vainiką atnešė 
ant šilkinės pagalvėlės, o p-lė 
Beatrice Barkauskaitė apvainika­
vo Švenčiausiąją Panelę.

Kleb. kun. Jonas F. Baltusevi- 
čius atlaikė tinkamas iškilmėms 
pamaldas ir galop suteikė palai­
minimą Švenčiausiu Sakramentu

Dalyvavo šimtaiTmomų šiose 
didelį įspūdį padariusiose Gegu-

Moqę fio Karalienės vaiūika-
Klcbonas labai

Šeštadienio naktį, gegužės 22. 
State Liquor Board agentai “iš- 
reidino" vadinamą Paradise Club 
prie So Main gatvės, kur suei­
davo visokio plauko žmonės. Ten 
turėdavo “floor show" ir viso­
kias mašinas pinigų lošimui. A- 
gentai konfiskavo vieną mašiną, 
kainuojančią $300 00. pašaukė 
miesto policiją ir jai atidavė.

TIKTAI Melded Whiskies
Corp, tu.'tx Jos S. Fink and Co.. Inc.. Schenley. l’a. SCHENLEY S RED LABEL BLENDED WH^^afeY. 
70',; neutral spirit- pagaminta iš amerikoniškų grūdų. SCHENLEY'S BLACK LABEL BLKNDED 
WHISKEY. 00'1 neutral spirits pagaminta iš amerikoniškų grūdų. Abi ‘.'0 proof.

blacklabil

NE TIK PATYS SKAITYKIT. BET 
IB PLATINKIT •‘GAUSĄ"

v '

* ur Groble^rskio
LIEPŲ BALSAMAS

Nuo KOSULIO ir OKRKLtS SXAUDtjmO 
Kaiaa Jfc. ir M>a, 

GSQIBL1WSKI A CO., Hįb•


